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DİSSERTASİYANIN ÜMUMİ SƏCİYYƏSİ 

 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. Azərbaycanın ayrıl-

maz tərkib hissəsi olan Naxçıvan Muxtar Respublikası yaşayış üçün 

əlverişli təbii cografi mövqeyə, zəngin təbii sərvətlərə malikdir. Buna 

görə də, insanlar qədim daş dövründən (Paleolit dövründən) etibarən 

bu ərazidə yaşayaraq zəngin maddi-mədəniyyət nümunələri yarat-

mışlar. Bölgənin qədim abidələri yaşayış yerlərindən, qalalardan, 

siklopik tikililərdən, müdafiə istekamlarından, nekropollardan və s. 

ibarətdir. Hər bir abidə, onlardan aşkar olunan artefaktlar tarixin canlı 

şahidi olduğu üçün, maddi və mənəvi mədəniyyətimizin öyrənil-

məsində özünəməxsus yer tutur və mühüm elmi əhəmiyyət daşıyır. 

Onları kompleks şəkildə tədqiq etməklə Azərbaycan arxeologiya-

sında aktuallıq kəsb edən bir çox məsələləri dərindən öyrənmək, mü-

əyyən elmi nəticələr əldə etmək mümkündür. Azərbaycanın müs-

təqillik əldə etməsinə qədərki dövrdə yerli mütəxəssislər  az olduğuna 

görə arxeoloji tədqiqatlarla ilk vaxtlar həvəskarlar, əcnəbi arxeoloqlar 

məşğul olmuşlar. Onların əldə etdiyi arxeoloji materiallar haqqında 

verdiyi məlumatlar yığcam və bəsit olmuşdur. Abidələrdən aşkar 

olunmuş maddi-mədəniyyət nümunələrimiz xarici ölkələrə aparılaraq, 

müxtəlif müzeylərə verilmişdir. 

1969-cu ildə Azərbaycan xalqının Ümumimilli lideri Heydər 

Əliyevin siyasi hakimiyyətə gəlməsindən sonra arxeoloji,  tarixi  və 

memarlıq abidələrimizin öyrənilməsi üçün əlverişli şərait yaradıl-

mışdır. Ulu öndər Azərbaycanda, onun ayrılmaz tərkib hissəsi olan 

Naxçıvanda bu elmin inkişafı üçün misilsiz işlər görmüşdür. 

H.Ə.Əliyev tarixi keçmişimizin elmi tədqiqinə və təbliğinə xüsusi 

diqqət və qayğı göstərmişdir. Bu sahədə xüsusi tədbirlər planının qə-

bul edilməsi elmi-tədqiqat işlərinin keyfiyyətini daha da artırmışdır. 

Heydər Əliyevin keçən əsrin 70-80-ci illərində Azərbaycana rəh-

bərlik etdiyi dövrdə Naxçıvan arxeologiyası daha  çox inkişaf etmiş, 

arxeoloji tədqiqatların əhatə dairəsi və əhəmiyyəti artmışdır. Bu dövr-

də azərbaycanlı gənc arxeoloqlar Moskva və Leninqrad şəhərlərinə 

(indiki Sankt-Peterburq) aspirantura təhsili almaq və təcrübə keçmək 

üçün göndərilmişdir. 1974-cü ildə milli arxeoloqların sayının artması 
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nəzərə alınaraq, elmi tədqiqat işlərinin Azərbaycanda keyfiyyətini ar-

tırmaq məqsədi ilə Azərbaycan Elmlər Akademiyası Tarix İnstitu-

tunun nəzdində Arxeologiya və  Etnoqrafiya sektorunun təşkil olun-

masının bu sahəyə böyük təsiri olmuş, arxeoloji tədqiqatların əhatə 

dairəsi genişlənmişdir. Şamaxı, Qəbələ, Şəki, Quba, Gəncə və digər 

bölgələrdə olduğu kimi, Naxçıvanda da 1975-ci ildən başlayaraq ar-

xeoloji baza təşkil olunmuş, aparılan arxeoloji tədqiqatların əhatə 

dairəsi genişləndirilmişdir.  

1981-ci ilin sentyabr ayında Heydər Əliyevin şəxsi təşəbbüsü ilə 

Azərbaycan KP MK və Nazirlər Soveti “Azərbaycan SSR-də memar- 

lıq və arxeoloji abidələrin qorunması və istifadəsinin yaxşılaşdırıl-

ması haqqında” qərar qəbul etmişdir. Bu qərar Azərbaycanın bütün 

bölgələrində olduğu kimi, Naxçıvanda da arxeologiya və etnoqrafiya 

elmlərinin inkişaf etməsi üçün mühüm əhəmiyyət daşımışdır. Heydər 

Əliyevin 1993-cü ildən başlayan siyasi hakimiyyətinin ikinci dövrün-

də bu sahəyə xüsusi diqqət və qayğı göstərilmişdir. Ümummilli li-

derin tövsiyə və tapşırığına əsasən Azərbaycan Respublikası Nazirlər 

kabinetinin 1993-cü il 8 iyul tarixli qərarı ilə Azərbaycan Milli Elm-

lər Akademiyası Tarix İnstitutunun nəzdində fəaliyyət göstərən Arxe-

ologiya və Etnoqrafiya sektorunun bazasında müstəqil Arxeologiya 

və Etnoqrafiya İnstitutunun təşkil olunması Azərbaycanın digər böl-

gələrində olduğu kimi, Naxçıvanda da arxeoloji tədqiqatların daha 

geniş şəkildə aparılmasına şərait yaratmışdır. Naxçıvandakı abidələ-

rin öyrənilməsi hər zaman diqqət mərkəzində olmuşdur. Ulu öndər 12 

avqust 2002-ci ildə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Naxçıvan 

Bölməsinin yaradılması ilə bağlı keçirilən müşavirədəki çıxışında bu 

məsələ haqqında demişdir: “Azərbaycan haqqında fikirlərimi sizə 

çatdıraraq demək istəyirəm ki, bu baxımdan Naxçıvan xüsusi yer tu-

tur. Naxçıvanın qədim, zəngin tarixi Azərbaycan tarixinin çox par-

laq səhifələrindəndir. Əgər Azərbaycanın tarixi haqqında, ümumiy-

yətlə, bir çox işlər görülübsə, Naxçıvanın tarixi haqqında, qədim tari-

xi haqqında və Naxçıvanın bir diyar kimi öyrənilməsi, həm təbiəti-

nin, həm adət ənənələrinin, etnoqrafiyasının öyrənilməsi barədə çox 
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az iş görülübdür. Bunları nəzərə alaraq, mən bu sərəncamı vermi-

şəm”.
1
  

Heydər Əliyevin siyasi kursunun layiqli davamçısı olan Azər-

baycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin fəaliyyətində də 

hər zaman Naxçıvan tarixinin öyrənilməsi ən əsas prioritet məsə-

lələrdən biri kimi daima diqqət mərkəzindədir. Azərbaycan Respub-

likasının Prezidenti İlham Əliyev öz çıxışlarında dəfələrlə qeyd edib 

ki, “Naxçıvan qədim Azərbaycan torpağıdır, qədim tarixə və mədə-

niyyətə malikdir. Naxçıvanın tarixi abidələri Azərbaycan xalqının 

böyük istedadının nümunələridi.”
2
  

Ümummilli lidеr Heydər Əliyеvin və Azərbaycan Respublikası-

nın Prezidenti İlham Əliyevin Naxçıvanın tarixini, maddi və mənəvi 

mədəniyyətini dərindən öyrənmək üçün tədqiqatçıların qarşısında 

qoyduğu vəzifələri, tapşırıqları uğurla yerinə yetirmək üçün Naxçıvan 

diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənətini öyrənmək tərəfimizdən əsas 

tədqiqat obyekti seçilmişdir.  

Naxçıvan Muxtar Respublikasının ərazisi Tunc dövrünə aid arxe-

oloji abidələrlə zəngindir. Onlar yaşayış yerləri, nekropollar, siklo-

pik tikililər və qalalardan ibarətdir. Bu abidələrin hər biri qədim dövr 

tariximizi, maddi və mənəvi mədəniyyətimizi öyrənmək üçün mü-

hüm elmi əhəmiyyət daşıyır və Azərbaycan arxeologiyasında özünə-

məxsus yer tutur. Onlardan əldə olunan arxeoloji materialları sistemli 

şəkildə tədqiq etməklə Naxçıvanın Tunc dövrü mədəniyyətinə aid bir 

çox aktual məslələri dərindən öyrənmək, mühüm elmi nəticələr əldə 

etmək mümkündür. Belə artefaktar içərisində keramika məmulatları 

özünəməxsus yer tutur. Onlar Naxçıvan diyarının Tunc dövrü du-

lusçuluq sənətini öyrənmək üçün  mühüm elmi əhəmiyyət daşıyır. 

Naхçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənəti ilə bağlı ilk arxeo-

loji materiallar ХIХ əsrin sоnu – ХХ əsrin əvəllərində aşkar 

edilmişdir. 1895-ci ildə Araz çayının sоl sahilində yеrləşən Qızılbu-

run adlı ərazidə təsərrüfat işləri aparılarkən bir nеçə daş qutu qəbir 

                                                      
1
Azərbaycan Milli Еlmlər Akadеmiyasının Naхçıvan Bölməsi / tərt. ed. İ.Hacıyеv. 

– Bakı: Nurlan, – 2005. – s. 17.   
2
İqtibaslar [Elektron resurs]. URL:Lhttps://ilhamaliyev.preslib.az/docs/i20.pdf,  s. 

12 

lhttps://ilhamaliyev.preslib.az/docs/i20.pdf
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dağılmışdır. Bu qəbirlərin bir neçəsinin matеrialları o zaman Naxçı-

vanda sərhəd gözətçi məntəqəsinin rəisi olmuş N.V.Fyоdоrоv tərəfin-

dən tоplanılmışdır. 1896-cı ildə N.V.Fyоdоrоv İmpеratоr Arхеоlоji 

Kоmissiyasının tapşırığı ilə Qızılburunda qazıntı işləri aparmış, əldə 

etdiyi arxeoloji matеriallar haqqında heç bir yazılı məlumat verməyə-

rək, onları Mоskvaya göndərmişdir. Aradan bir müddət keçdikdən 

sonra, 1909-cu ildə İmpеratоr Arхеоlоji Kоmissiyası Bülleteninin 29-

cu buraxılışında A.A.Spitsın tərəfindən ilk dəfə N.V.Fyоdоrоvun ma-

terialları haqında məlumat verilmişdir. Müəllif Qızılburun nekropo-

lunda 1896 və 1904-cü illərdə aparılan arxeoloji qazıntılar zamanı 

aşkar edilmiş materiallardan bəhs etsə də,
3
 oradakı qəbirlərin dövrü, 

dəfn adəti haqqında sanballı, yekun elmi nəticə əldə etməmişdir. İstər 

bu dövrdə, istərsə də 1904-cü ildə I Kültəpə abidəsində aparılan kəş-

fiyyat хaraktеrli arxeoloji tədqiqatlar zamanı Naxçıvanın Tunc dövrü 

dulusçuluq sənətinə aid xeyli keramika məmulatı aşkar edilmişdir. 

Aşkar olunan monoxrom və polixrom rəngli qabların bir qismi 1905-

ci ildə Tiflisə aparılaraq oradakı Qafqaz muzеyinə təhvil vеrilmişdir
4
. 

Sovet hakimiyyəti illərində mövcud olan bir sıra elmi-tədqiqat 

müəssisələri və mədəni-maarif idarələri abidələrin qorunması və 

tədqiq edilməsi ilə məşğul olmuşdur. 1923-cü ildə yaradılmış “Azər-

baycan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiyyəti” tərəfindən Azərbaycanın bir 

sıra bölgələri kimi, Naxçıvan Muxtar Respublikasına da arxeoloji 

ekspedisiyalar təşkil etmişdir. Yerli  mütəxəssislər az olduğu üçün ilk 

arxeoloji tədqiqatlarla həvəskar insanlar, əcnəbi arxeoloqlar məşğul 

olmuşlar. 1925-ci ildən 1928-ci ilə kimi fəaliyyət göstərdiyi dövrdə 

“Azərbaycan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiyyətinin Naxçıvan şöbəsi” 

digər sahələrlə yanaşı arxeologiyanın inkişafına, abidələrimizin öy-

rənilməsinə hərtərəfli diqqət və qayğı göstərmişdir. Bu sahə ilə məş-

ğul olmaq üçün “Arxeoloji bölmə” də yaradılmışdır. Xaraba Gilanda 

1925-ci ilin sentyabr ayından 1926-cı ilin iyun ayına qədər arxeoloji 

qazıntının aparılmasına ciddi hazırlıq görülmüşdür. Bu işin həyata 

                                                      
3
İsmayılzadə Q., İbrahimli B.İ. Qızılburun nekropolu / Q.İsmayılzadə, B.İbrahimli, 

–  Bakı: Elm və Təhsil, – 2013. – s. 9-13 
4
Əliyеv V.H. Azərbaycanda tunc dövrünün bоyalı qablar mədəniyyəti / V.Əliyev. – 

Bakı: Еlm, – 1977. – s. 6-7. 
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keçirilməsi üçün 300 min manat pul ayrılmışdır. V.M. Sısoyevin rəh-

bərliyi ilə Bakıdan dəvət edilmiş xüsusi elmi ekspedisiyasının üzv-

ləri ilə birlikdə cəmiyyət üzvləri də 1926-cı ilin iyun ayının 28-nədək 

bu abidədə aparılmış arxeoloji tədqiqatda iştirak etmişlər. “Azər-

baycan Tədqiq və Tətəbbö Cəmiyyətinin Naxçıvan şöbəsi”nin 1926-

cı ilin yanvarın 22-də keçirilmiş iclasında C.Əmirova Qızılburun abi-

dəsi haqqında daha ətraflı məlumat toplamaq tapşırılmışdır. Şöbənin 

1926-cı ilin aprelin 22-də qəbul olunmuş qərarına əsasən Qızılburun 

abidəsində arxeoloji tədqiqatlar aparılması üçün Bakı şəhərinə mü-

raciət edilmişdir. 1926-cı ildə şöbənin təşkilatçılığı ilə Qızlburunda 

İ.İ.Meşşaninovun rəhbərliyi ilə arxeoloji qazıntıların aparılmasına 

başlanılmışdır. Tədqiqat zamanı İ.İ.Meşşaninov bu abidədə arxeoloji 

qazıntı aparılmasının əhəmiyyətini yüksək qiymətləndirərək demiş-

dir: “O vaxtdan (1896 və 1904-cü ildən – T.X) bu rayondan müstəs-

na əhəmiyyətə malik boyalı qablar tapılmasına baxmayaraq, bu abi-

də nəinki elmi tədqiqata cəlb olunmamışdır, hətta nekropolun bir his-

səsinin dəmir yolunun çəkilişi zamanı dağıdılması da diqqətdən kə-

narda qalmışdır. Bununla da, sirli Qızılvəng (Qızılburun – T.X) bo-

yalı keramikasının Cənubi Qafqazın digər qədim abidələri içərisində 

yeri aydınlaşdırılmamış qalmışdır”.
5
  

İ.İ.Meşşaninovdan sonra 1926-cı ilin sentyabrında A.A.Miller 

tərəfindən də bu abidədə arxeoloji tədqiqat aparılmışdır
6
. Hər iki təd-

qiqatlarda şöbənin elmi katibi Mirbağır Mirhüseyin oğlu Mirheydə-

zadə və “Arxeoloji bölmə” nin elmi katibi Yusif Qazıyev yaxından 

iştirak etmişlər. Tədqiqatlar zamanı bu abidədən bəzək əşyaları, xən-

cərlər və s. maddi-mədəniyyət nümunələri ilə yanaşı хеyli  miqdarda 

gil qablar, keramika məmulatları aşkar olunmuşdur. A.A.Miller Qı-

zılburunda apardığı tədqiqatlara dair “Azərbaycan Tədqiq və Tətəbbö 

Cəmiyyətinin Naxçıvan şöbəsi”nin 1926-cı ilin sentyabrın 26-da 

keçirilmiş ümumi iclasında (protokol №30) etdiyi məruzəsində 

                                                      
5
Мещанинов И.И. Краткие свидения о работах археологической экспедиции в 

Нагорный Карабах и Нахичеванский край // – Ленинград: Сообщ. ГАИМК, –  

вып. I, – 1926. – s. 234. 
6
Миллер А.А. Археологические исследования в Нахичеванской республике 

летом 1926 г // – Ленинград: Сообщ. ГАИМК, – вып. I, – 1926, – s. 326.  
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abidənin elmi əhəmiyətini yüksək qiymətləndiərək demişdir: “Mə-

nim Qızılvəngə (Qızılburun – T.X) gəlməyimin əsl səbəbi budur ki, 

buranın mədəniyyəti dünya mədəniyyəti ilə əlaqədardır. Qızılvəng 

mədəniyyəti bir çox yerlərin mədəniyyətinə müşabehdir, Babilistan-

Şam və Ağdəniz sahillərinin mədəniyyəti Qafqazın mədə-niyyəti ilə 

rabitəlidir. Mən Qızılvəngdən ümidsiz qayıtmıram. Bu hər-fiyyatda 

tapdığım şeylər Qafqazın mədəniyyətli olmasını isbat edir. Burada 

daş dövründən yaşam olduğuna inanmaq olar. Cənubi Qaf-qazda 

mən hərfiyyat aparmışam. Orada yaşamış olan “İskit” türk-lərinin 

mədəniyyəti ilə Qızılvəng mədəniyyəti birdir. Hər iki məhəldə tapılan 

şeylər bir-birinə oxşayır. Bundan başqa Almaniyadakı “Şleza” qöv-

münün mədəniyyəti ilə də bu mədəniyyət eynidir”.
7
 

Bu dövrdə milli arxeoloqlar da tədqiqatlar aparmışlar. 1926-cı 

ildə Ə.K.Ələkbərоv tərəfindən Culfa, Ordubad, Şahbuz rayonlarının 

ərazisində aparılmış kəşfiyyat xarakterli arxeoloji tədqiqatlar zamanı 

Əlincəçay dərəsindən, Ərəfsə kəndi yaxınlığından və Nəhəcirdən 

xeyli miqdarda boyalı qablar aşkar edilmişdir. Əldə olunmuş maddi- 

mədəniyyət nümunələrinə əsasən boyalı qabların Naxçıvan Muxtar 

Respublikasının dağlıq ərazilərinə də yayıldığı müəyyən edilmişdir. 

Tədqiqatçı tərəfindən Nəhəcirdən aşkar olunan monoxrom rəngli gil 

qablar e.ə. II minilliyin əvvəlinə aid edilmişdir.
8
 1926-cı ildə arxeo-

loq İ.Cəfərzadə tərəfindən də Qızılburun abidəsində tədqiqat aparıla-

raq, oradakı daş qutu qəbirlərdən biri öyrənilmişdir. Onun ekspedi-

siyasının tərkibində Ə.Ələkbərov, T.Passek, B.Latınin də iştirak et-

mişlər. Aparılan araşdırma nəticəsində o, Qızılburun nekropolundakı 

qəbirlərin tipoloji cəhətdən Xocalı-Gədəbəy mədəniyyətinə aid qəbir-

lərlə oxşarlıq təşkil etdiyini, nekropolda hər iki mədəniyyətə aid ar-

xeoloji materialın olduğunu qeyd etmişdir.
9
 

                                                      
7
Xəlilov F. Naxçıvanı öyrənən elmi cəmiyyət / F.Xəlilov. – Bakı: Nurlan, – 2005. –  

s. 51. 
8
Алекперов А.К. Поездка в Зангезур и Нахкрай // – Баку: Известия общества 

обследования и изучения Азербайджана, – 1927. № 4, – c. 212–226. 
9
İsmayılzadə Q., İbrahimli B.İ. Qızılburun nekropolu / Q.İsmayılzadə, B.İbrahimli, 

– Bakı: Elm və Təhsil, – 2013. – s. 5. 
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Naxçıvan ərazisindəki Tunc dövrünə aid abidələrin öyrənilməsi 

sahəsində aparılan arxeoloji tədqiqat işləri XX əsrin 30-cu illərində 

də davam etmişdir. Ə.K.Ələkbərоvun rəhbərliyi ilə 1934, 1936-ci il- 

lərdə Şоrtəpə, Şahtaхtı, Oğlanqala, Qızılburun abidələrində  aparılan 

kəşfiyyat хaraktеrli tədqiqatlar zamanı sadə və boyalı qablar aşkar 

olunmuşdu. Tədqiqatçı bu materiallar haqqında 1937-ci ildə “Совет- 

ская Археология” jurnalının dördüncü sayında çap etdirdiyi “Кра-

шенная керамика Нахичеванскoго края и Ванское царство” adlı 

məqaləsində qısa şəkildə, icmal formasında məlumat vermişdir. Mə-

qalədə eyni zamanda Şahtaxtı nekropolundan aşkar edilmiş boyalı qa-

bın təsvirini və təhlilini də vermiş, Naxçıvan diyarında boyalı qab-

ların yayılma arealına aid yeni faktlar ortaya çıxarılmışdır. Şahtaxtı 

nekropolundan əldə olunmuş qabların Qızılburun-1 qabları ilə ox-

şarlıq təşkil etdiyini müəyyən edilmişdir. O, Qızılburun nekropolunda 

aparılan arxeoloji qazıntıların materiallarının təhlilinə əsasən qeyd 

etmişdir ki, “ ...bütün bu nəticələr onu qeyd etməyə əsas verə bilər ki, 

çox böyük arxeoloji kəşflər qarşısındayıq. Tədqiqatlar zamanı əldə 

olunacaq yeni nəticələr Cənubi Qafqaz ölkələri ilə Yaxın Şərq öl-

kələri arasında sıx əlaqələrin olması ilə yanaşı, burada iri mədəni 

mərkəzlərin olduğunu da  sübut edəcəkdir”.
10

 

Naхçıvandakı Tunc dövrünə aid arxeoloji abidələrin öyrənilməsi 

sahəsində geniş miqyasda arxeoloji tədqiqatların aparılmasına ХХ 

əsrin оrtalarında başlanılmışdır. Bu dövrdə O.H.Həbibullayev tərəfin- 

dən 1950-ci ildə Culfa rayonunun Bənəniyar, Ərəfsə, Göydərə, Ba-

bək rayonunun Uzunoba, Xəlilli, Vayxır, Sədərək, Qoşadizə, Çalxan-

qala, Qaraqala kəndlərində kəşfiyyat xarakterli arxeoloji tədqiqatlar 

aparılaraq bu ərzilərdə Tunc dövrünə aid  çoxlu abidənin olduğu mü-

əyyən edilmişdir. I Kültəpə yaşayış yerində 1950-ci ildən etibarən 

1953, 1954, 1955-ci illərdə apardığı arxeoloji tədqiqatlar zamanı 

Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənətinə aid xeyli maddi 

mədəniyyət nümunələri aşkar etmişdir. O, 1959-cu ildə nəşr etdirdiyi 

                                                      
10

Алекперов А.К. Крашенная керамика Нахичеванского края и Ванское 

царство // – Москва: Советская археология, – 1937. № 4, – c. 249-251. 
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“Kültəpədə arxeoloji qazıntılar” kitabında onlar haqqında məlumat 

vermişdir.
11

 

XX əsrin 60-cı illərində Naxçıvanın Tunc dövrünə aid abidə-

lərinin bir çoxunda kəşfiyyat xarakterli arxeoloji tədqiqatlar aparıl-

mışdır. I Kültəpə, II Kültəpə, Şahtaxtı Gövürqalası, Şortəpə, Oğlan-

qala, Qızılburun, Daşarx, Nəhəcir, Vayxır qalası, Çalxanqala və digər 

abidələrdə O.H.Həbibullayev və V.H.Əliyevin rəhbərliyi ilə aparılmış 

kəşfiyyat xarakterli arxeoloji tədqiqatlar zamanı Naxçıvan diyarının 

Tunc dövrü dulusçuluq sənəti ilə bağlı xeyli yeni materiallar aşkar 

olunmuşdur. Əldə olunmuş arxeoloji materialların əksəriyyətini ke-

ramika məmulatları təşkil etmişdir.  

Naxçıvanın Tunc dövrü abidələrindən aşkar olunan arxeoloji 

materiallar xarici tədqiqatçıların da diqqətini cəlb etmişdir. Bəzi 

tədqiqatçılar Qızılburun boyalı qablarından Tunc dövrü mədəniy-

yətinin dövrləşdirilməsi üçün mənbə kimi istifadə etmişlər. Bu abidə- 

nin saxsı məmulatı digər abidələrdən aşkar olunmuş eyni formalı 

qabları dövrləşdirmək üçün etalon rolunu oynamışdır. Xarici ölkə 

tədqiqatçılarından B.A.Kuftin Qızılburundan aşkar edilmiş boyalı ke-

ramikanı təhlil edərək N.V.Fyоdоrоv tərəfindən əldə olunmuş ma-

terialları Qızılburun-1, İ.İ.Meşşaninov tərəfindən qeydə alınmış ma-

terialları Qızılburun-1 bis, A.A.Miller tərəfindən qeydə alınanları isə 

Qızılburun-2 qruplarına ayırmışdır.
12

 B.B.Piatrovski isə həmin ma-

terialları birinci, ikinci və üçüncü tipə bölmüşdür.
13

 Qızılburundan 

aşkar edilmiş boyalı qablar ondan sonrakı dövrlərdə arxeoloji 

abidələrdən aşkar edilmiş eyni formalı keramikaların dövrləşdirilmə-

sində etalon rolunu oynamışdır. Tədqiqatçılardan O.H.Həbibulla-

yev,
14

 V.H.Əliyev
15

 Qızılburun abidəsindən aşkar olunmuş keramika 

                                                      
11

Абибуллаев О.А. Энеолит и бронза на территории Нахичеванской АССР / O. 

Абибуллаев. – Баку: Элм, – 1982. – c. 14-15. 
12

Куфтин Б.А. Археологические раскопки в Триалети / Б.Куфтин. – Тбилиси: 

Издательство АН Грузинской ССР, – 1941. –  c. 7-9. 
13

Пиотровский Б.Б. Археология Закавказья / Б.Пиотровский. – Ленинград: 

Издателство Ленинградского Государственного Университета, – 1949. – c. 49-

50. 
14

Həbibullayev O.H. Kültəpədə arxeoloji qazıntılar / O. Həbibullayev. – Bakı: Elm, 

– 1959. – s. 85, 87, 108. 
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məmulatlarına əsasən “Boyalı qablar mədəniyyəti”nin xronologiyası-

nı müəyyən etmişlər. V.H.Əliyev ilk dəfə N.F.Fyodorov tərəfindən 

abidənin məbəd yerindən tapılmış insan fiqurundan da bəhs etmişdir. 

Naxçıvan diyarının Tunc dövrü abidələrini öyrənmək üçün XX 

əsrin 70-80-ci illərində və sonrakı dövrlərdə də arxeoloji tədqiqatlar 

aparılmışdır. 1971-ci ildə Şahtaxtıda, 1975-ci ildə Plovdağda, 1976-cı 

ildə Haqqıxlıqda, 1979-cu ildə Gövurqalada, 1981-ci ildə Dəlmədə, 

1982-ci ildə Muncuqlutəpədə, 1982-1985-ci illərdə Mərdangöldə, 

Xalı-Keşanda, 1984-cü ildə Ərəbyengicədə, 1985-ci ildə Qaraçuğda, 

Dizədə, 1986-cı ildə I Küküdə, I Maxtada, 1987-1988-ci ildə Xələ-

cdə, Ovçulartəpəsində, Qalacıqda, Sarıdərədə, 1989-cu ildə Boy-

əhməd və digər abidələrdə aparılan arxeoloji tədqiqatlar zamanı 

Naxçıvanın qdim dövr tarixinə aid xeyli maddi-mədəniyyət nümunəsi 

aşkar olunmuşdur. Onların əksəriyyəti dulusçu məmulatlarından 

ibarət olmaqla, Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənətini 

öyrənmək üçün mühüm elmi əhəmiyyət daşımışdır. 

ХХ əsrin sonu – XXI əsrin əvvəllərindən etibarən Naхçıvan abi-

dələri geniş  şəkildə öyrənilmişdir. Bu dövrdə bir çox abidədə – I 

Plovdağ, II Plovdağ (Q.M.Aslanоv, S.M.Qaşqay, B.İ.İbrahimоv), III 

Plovdağ (B.İbrahimli), Şahtaхtı (V.B.Baхşəliyеv, V.H.Əliyеv, Q.H. 

Ağayеv, Q.M.Aslanоv), Qalacıq (V.H.Əliyеv, M.M.Sеyidоv), Kоlanı 

(V.H.Əliyеv, V.B.Baхşəliyеv), Haqqıхlıq, Sarıdərə (V.B.Baхşəli-

yеv), I Kükü, II Kükü (V.B. Baхşəliyеv, Ə.İ.Nоvruzlu), Ovçulartə-

pəsi (V.B.Baxşəliyev, C.Marro, S.H. Aşurov), II Kültəpə (V.H.Əli-

yev, A.Q.Sеyidоv), Xələc (A.Q. Seyidov, V.B. Baxşəliyev), I Kültə-

pə (V.Baxşəliyev, C.Marro) və b. arxeoloji tədqiqatlar aparılaraq 

Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənəti ilə bağlı xeyli 

maddi-mədəniyyət nümunələri aşkar edilmişdir.  

2005-ci il dеkabrın 6-da imzalanmış “Naхçıvan Muхtar Rеspub-

likasının ərazisindəki tariх və mədəniyyət abidələrinin qоrunması və 

paspоrtlaşdırılması işinin təşkili haqqında” sərəncamdan sonra aparı-

                                                                                                                           
15

Əliyev V.H.  Azərbaycanda boyalı qablar mədəniyyətinin xronologiyasına dair // 

– Bakı: Azərbaycanın Maddi Mədəniyyəti, – 1973. c. VII, – s. 161-173; Əliyеv 

V.H. Azərbaycanda tunc dövrünün bоyalı qablar mədəniyyəti / V.Əliyev. – Bakı: 

Еlm, – 1977. – s. 46-89. 
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lan tədqiqatlar, təşkil olunmuş ekspedisiyalar da bu sahədə mühüm 

elmi əhəmiyyət daşımışdır. Bu zaman apardığımız tədqiqatlar zamanı 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının ərazisində Tunc dövrünə aid bir 

çox yeni abidələr qeydə alınmış, onlardan xeyli miqdarda keramika 

məmulatı toplanmışdır.  

Ölkə başçısı tərəfindən 2008-ci ilin fevralın 5-də imzalanmış 

“Azərbaycan Milli Еlmlər Akadеmiyasının Arхеоlоgiya və Еtnоqra-

fiya İnstitutu tərəfindən aparılması nəzərdə tutulan arхеоlоji еkspе-

disiyaların maliyyələşdirilməsi ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında” 

sərəncamından sonra Azərbaycanın digər bölgələrində olduğu kimi, 

Naxçıvanda da abidələrin öyrənilməsi daha da genişlənmişdir. Bu 

dövrdə V.B.Baxşəliyevin rəhbərliyi ilə Dəmyələr, Qumluq, İlikliqaya 

yaşayış yerlərində və nekropollarında apardığımız kəşfiyyat xarak-

terli arxeoloji qazıntılar zamanı Son Tunc-Erkən Dəmir dövrünə aid 

xeyli artefaktalar aşkar olunmuşdur. Onların əksəriyyətini keramika 

məmulatları təşkil etmişdir. 2007-ci ildə A.Q.Seyidovun rəhbərliyi ilə 

Babək və Culfa rayonlarının ərazisində aparılmış kəşfiyyat xarakterli 

tədqiqatlarda, 2013-cü ildə V.Baxşəliyevin rəhbərliyi ilə Ərəbyengicə 

yaşayış yerində, 2009-2019-cu illərdə B.İ.İbrahimlinin rəhbərliyi ilə I 

Plovdağ, II Plovdağ yaşayış yeri və nekropllarında, III Plovdağ 

nekropolunda, Sumbatan, Rəsul dərəsi yaşayış yerlərində, Dəlmə 

qalasında, Xaraba-Gilanda, 2023-cü ildə V.Baxşəliyevin rəhbərliyi 

ilə Naxçıvantəpə yaşayış yerində aparılmış arxeoloji qazıntılarda 

yaxından iştirak edərək tədqiqat mövzusu ilə bağlı onlardan xeyli 

arxeoloji material və təcrübə əldə etməklə, dissertasiya işinin yazıl-

masında istifadə olunmuşdur.  

Müstəqillik dövründə aparılmış tədqiqatlar içərisində beynəlxalq 

səviyyəli arxeoloji ekspedisiyalar da  mühüm əhəmiyyət daşımışdır. 

Оvçulаrtəpəsində, I Kültəpədə və digər abidələrdə АBŞ, Frаnsа və 

digər xarici ölkə arxeoloqlarının iştirаkı ilə аpаrılmış tədqiqatlar 

zamanı Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq sənəti ilə bağlı 

xeyli yeni maddi-mədəniyyət nümunələri aşkar olunaraq elmi dövri-

yəyə daxil edilmişdir. Həm əvvəlki dövrlərdə, həm də son zaman-

larda aparılmış arxeoloji tədqiqatların nəticələri bir çox kitab və 

monoqrafiyalarda, tədqiqat əsərlərində əks olunmuşdur. O.H.Hə-
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bibullayev “Kültəpədə arxeoloji qazıntılar” (1959-cu il) monoq-

rafiyasında abidədən aşkar olunmuş digər arxeoloji materiallarla 

yanaşı, müxtəlif formalı gil qablar haqqında məlumat vermişdir. 

1982-ci ildə nəşr edilmiş “Энеолит и бронза на территории Нахи-

чеванской АССР” monoqrafiyada Naxçıvan diyarının Tunc dövrü 

abidələrindən aşkar edilmiş boyalı qablar qruplaşdırılmış, I Kültəpə 

abidəsindən aşkar olunmuş Erkən Tunc dövrünə aid dulusçu kürələri 

və emalatxanası haqqında məlumatlar verilmişdir. V.H.Əliyev “Azər-

baycanda Tunc dövrünün boyalı qablar mədəniyyəti” (1977), “Куль-

тура эпохи средней бронзы Азербайджана” (1991) monoqra-

fiyalarında Azərbaycanın digər bölgələri ilə yanaşı Naxçıvan diyarı-

nın Orta və Son Tunc dövrü abidələrindən də bəhs etmiş və  “Boyalı 

qablar mədəniyyəti”nin xronologiyasını müəyyənləşdirmişdir. Tədqi-

qatçı bu dövrdə yazdığı qeyd olunan monaqrafiyaları ilə yanaşı 

“Новые материалы о культуре расписной керамики в Азер-

байджане” (1967-ci il),  “Culfa arxeoloji tapıntıları” (1968-ci il), 

“Maxta zoomorf fiqurları” (1988-ci il), V.B.Baxşəliyevlə birgə yaz-

dıqları “Şahtaxtı nekropolunun yeni tapıntıları” (1985-ci il) və s. elmi 

məqalələrində də qeyd olunan problemin ayrı-ayrı istiqamətləri 

haqqında məlumat vermişdir. S.H.Aşurov tərəfindən 2002-ci ildə 

nəşr olunmuş “Naxçıvanın ilk tunc dövrü keramikası” mono-

qrafiyasında Tunc dövrünün bütün mərhələlərinin deyil, yalnız Erkən 

Tunc dövrünün keramikası öyrənilmişdir. V.B.Baxşəliyev 2001-ci il-

də О.Belli ilə birlikdə yazdığı “Nahçıvan bölgеsindе Оrta vе Sоn 

Tunc çağı bоya bеzеmеli çanak, çölmеk kültürü” kitabında boyalı 

qablar mədəniyyətinin xronologiyasından, bu tip qabların tipologi-

yasından bəhs etsə də, sadə qabların və digər keramika məmulat-

larının hazırlanma texnologiyasını, naxış motivlərinin semantikasını 

və digər aktual məslələri qeyd etməmişdir. Yerli tədqiqatçılarla ya-

naşı xarici ölkə arxeoloqları da Naxçıvan abidələrindən bəhs etmiş, 

onlardan əldə olunmuş arxeoloji materiallara öz münasibətlərini 

bildirmişlər. 1927-ci ildə İ.İ.Meşşaninov tərəfindən çap olunmuş 

“Çinin qədim boyalı qabları”, K.Şefferin 1948-ci ildə nəşr olunmuş 

“Stratigraphic Comparee et Chronologic de I'Asie Occidentale”, 

1941-ci ildə B.A.Kuftin tərəfindən çap edilmiş “Археологические 
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раскопки в Триалети” adlı əsərlərdə Qızılburun abidəsindən aşkar 

olunmuş arxeoloji materiallardan bəhs olunur. Qeyd olunan kitab və 

monoqrafiyalarla birgə digər kitab və monaqrafiyalarda, hesabatlarda, 

ayrı-ayrı məqalələrdə də Naxçıvan diyarının Tunc dövrü abidə-

lərindən aşkar olunmuş dulusçu məmulatları haqqında məlumatlar 

verilmişdir. “Şahbuz bölgəsinin arxeoloji abidələri” (V.Baxşəliyev, 

Ə.Novruzlu, 1992-ci il), “Culfa bölgəsinin arxeoloji abidələri” 

(V.Baxşəliyev, Ə.Novruzlu, 1993-cü il), “Şərurun arxeoloji abidələ-

ri” (V.Baxşəliyev, Ə.Novruzlu, 1993), “Naxçıvanın və Babək böl-

gəsinin arxeoloji abidələri” (A.Seyidov, Ə.Novruzlu, V.Baxşəliyev, 

1995-ci il), “Qıvraq yaylasının arxeoloji abidələri” (V.Baxşəliyev, 

A.Seyidov, V.Babayev, 1995-ci il), “Naxçıvan arxeologiyası” 

(V.Baxşəliyev, 1997-ci il), “Tarixdən səhifələr” (A.Seyidov, 1999-cu 

il) “Naxçıvan Tunc dövründə” (A.Seyidov, 2000-ci il), “Naxçıvanın 

ilk tunc dövrü abidələri və onların dövrləşdirilməsi” (A.Seyidov, 

2000-ci il), “Şahtaxtı Son Tunc-Erkən Dəmir dövründə” (Q.Ağayev, 

2002-ci il), “Xaraba Gilanın qədim nekropolları” (Q.Aslanov, 

B.İbrahimov, S.Qaşqay, 2003-cü il), “Nəhəcirdə arxeoloji araşdır-

malar” (A.Seyidov, V.Baxşəliyev, 2002-ci il), “Naxçıvan e.ə. VII-II 

minilliklərdə” (A.Seyidov, 2003-cü il), “Qədim Sədərək” (N.Müse-

yibli, 2003-cü il), “Nахçıvаnın qədim tаyfаlаrının mənəvi mədəniy-

yəti” (V.Baxşəliyev, 2004-cü il), “Ovçulartəpə” (V.Baxşəliyev, 

C.Marro, S.Aşurov, 2010-cu il), “Son Tunc-Erkən Dəmir dövründə 

Naxçıvanın əkinçi-maldar tayfalarının mədəniyyəti” (T.Xəlilov, 

2010-cu il) “Qədim Ordubad” (V.Baxşəliyev, A.Seyidov, Q.Qədir-

zadə, B.İbrahimli, 2014-cü il) və s. kitab və monoqrafiyaları buna 

nümunə göstərmək olar. Qeyd olunan tədqiqat əsərlərində, kitab və 

monoqrafiyalarda, hesabatlarda Naxçıvandakı Tunc dövrünə aid olan 

arxeoloji abidələr, bu abidələrdən aşkar olunmuş artefaktlar haqqında 

məlumat verilsə də, Naxçıvanın Tunc dövrü dulusçuluq sənəti 

kompleks şəkildə öyrənilməmişdir. Buna görə də, bu məsələ tərəfi-

mizdən tədqiqata cəlb edilmişdir. Tədqiqat zamanı arxeoloji ədəbiy-

yatdan, arxeoloji qazıntıların hesabatlarından, Azərbaycan Milli Tarix 

Muzeyinin, Naxçıvan Dövlət Tarix Muzeyinin, Şərur rayon Tarix-

Diyarşünaslıq Muzeyinin, AMEA Naxçıvan Bölməsi Muzeyinin ar-
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xeoloji fondunda saxlanılan materiallardan, xarici tədqiqatçıların da 

əsərlərindən istifadə edilmişdir.  

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Naxçıvan diyarının Tunc döv-

rü dulusçuluq sənətini öyrənmək əsas tədqiqat obyektidir. Dulusçuluq 

sənəti ilə bağlı olan maddi mədəniyyət nümunələri tədqiqatın pred-

metini təşkil edir. Onlar gil qablardan və digər keramika məmulatla-

rından, dulus kürəsinin, emalatxanasının qalıqlarından, dulusçular tə-

rəfindən istifadə olunan əmək alətlərindən, yanaçaq vasitələrindən və 

s. ibarətdir. Tədqiqat zamanı keramika məmulatlarının hazırlanma 

texnologiyası, təyinatı, tipoloji xüsusiyyətləri, naxış motivi şərh edi-

lərək geniş müqayisəli təhlilə cəlb olunmuş, dülusçu emalatxanala-

rının, kürələrin quruluşu, dulusçuların istifadə etdiyi əmək alətləri və 

digər aktual məsələlər öyrənilmişdir. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqat zamanı qarşıya qo-

yulmuş əsas məqsəd arxeoloji materiallar əsasında Naxçıvan diyarı-

nın Tunc dövrü dulusçuluq sənətini sistemli, kompleks şəkildə öyrən-

məkdir. Bu zaman aşağıdakı vəzifələrin yerinə yetirilməsi nəzərdə 

tutulmuşdur:   

–  Naxçıvan Muxtar Respublikasının muzeylərində, arxeoloji 

ədəbiyyatlarda, hesabatlarda olan Tunc dövrünə aid dulusçu mə-

mulatlarını sistemləşdirərək onları kompleks şəkildə öyrənmək;  

–  Arxeoloji abidələrdən aşkar olunmuş dulusçuluq məmulatlarını 

təhlil edərək, dulusçuluğun formalaşması prosesini, dulusçu məmu-

latlarının yayılma arealını müəyyən etmək; 

–  Dulusçu məmulatlarının hazırlanma texnologiyasını öyrənmək, 

onların hazırlanması zamanı tətbiq olunan texniki üsulları müəyyən 

etmək;  

–  Keramika məmulatlarının təsnifatını vermək, onların təyina-

tını, tipoloji xüsusiyyətini öyrənmək; 

–  Keramika məmulatlarının naxış motivlərini öyrənmək, onların  

semantikasını, yayılma arealını müəyyən etmək; 

Tədqiqat metodları. Tədqiqat zamanı sistemləşdirmə, tipoloji 

təsvir, müqayisəli təhlil, elmi-nəzəri təhlil və ümumiləşdirmə metod-

larından istifadə edilmişdir. Azərbaycan alimləri ilə yanaşı digər 

tədqiqatçıların, dünya arxeoloqlarının təcrübələri də əsas götürülmüş-
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dür. Son dövrlərdə nəşr olunmuş arxeoloji ədəbiyyata, dövrü mətbuat 

materiallarına, internet resurslarına, hesabatlara və muzey materialla-

rına üstünlük verilərək Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusuçuluq 

sənəti yeni elmi tələblərə uyğun, sistemli şəkildə öyrənilmişdir. 

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar.   
–  Neolit dövründə meydana çıxan dulusçuluq Tunc dövründə  

ixtisaslaşmış sənət sahəsi olmuşdur.  

–  Naxçıvan diyarının Tunc dövrü arxeoloji abidələrində dulus-

çuluq sənəti ilə bağlı aşkar olunmuş arxeoloji materialların içərisində 

gil qablar geniş yayılmışdır. Bəzi abidələrdə qablarla yanaşı gildən 

düzəldilmiş heyvan və insan fiqurları, miniatür təkər modeli, dulusçu 

kürəsi və emalatxanası, dulusçuların istifadə etdiyi yanacaq vasitəsi, 

əmək aləti və digər arxeoloji materiallar aşkar olunmuşdur.  

–  Dulusçular tərəfindən hər hansı bir məhsul təsadüfən ha-

zırlanmamış, müəyyən məqsədlə istifadə edilmişdir. Onlar müxtəlif 

emalatxanalarda ayrı-ayrı dulusçular tərəfindən hazırlandığı üçün bir-

birindən fərqlənmişdir. 

–  Keramika istehsalı üçün zəruri olan əsas xammal Naxçıvan di-

yarının gil yataqları olmuşdur. Onları düzəltmək üçün hər bir dulusçu 

tərəfindən bir çox texnoloji proseslər ardıcıl şəkildə yerinə yetiril-

mişdir. Bu zaman müxtəlif  metodlardan və əmək alətlərindən istifadə 

olunmuşdur. 

–  Hər bir keramika məmulatının hazırlanmasında dulusçuların 

sənətkarlıq qabiliyyəti əsas yer tutmuşdur. Qabların üzərinin müxtəlif 

ornamentlərlə (həndəsi, zoomorf, antropomorf və s.) bəzədilməsində 

dulusçuların sənətkarlıq qabiliyyəti ilə yanaşı, bədii-estetik düşüncə 

tərzi, təxəyyülü və dini-ideoloji görüşləri mühüm yer tutmuşdur. Na-

xışların bir qismi özünəməxsus xüsusiyyəti ilə seçilmiş, geniş ya-

yılma arealına malik olmuşdur.  

–  Erkən Tunc dövrünün keramika məmulatlarında Eneolit dövrü 

mədəniyyətinə aid bəzi əlamətlərin olması Kür-Araz mədəniyyətinin 

Eneolit mədəniyyəti zəminində formalaşdığını sübut edən arxeoloji 

materiallardır. Keramika məmulatlarının qədim nümunələrinin e.ə. 

4200-3400-cü illəri əhatə etməsi Naxçıvanda Kür-Araz mədəniyyə-

tinin formalaşması tarixinin qədim olduğunu sübut edir. 
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–  Orta Tunc dövründə dulusçuluq müstəqil, ixtisaslaşmış sənət 

sahəsinə çevrilmişdir. Bu dövrün keramika məmulatı üzərindəki or-

namentlərin bəziləri Erkən Tunc dövrünün materialları ilə bənzərlik 

təşkil etsə də, bir qrupu yeni yaranmış, Orta Tunc dövrü mədəniy-

yətinə  xas olmuşdur. Orta Tunc dövrü e.ə. III minilliyin ikinci yarı-

sından – e.ə. II minilliyin sonlarına qədər davam etmiş, Erkən, Orta 

və Son mərhələlərdən ibarət olmuşdur. Boyalı qablar bu dövrün kera-

mika məmulatları içərisində mühüm yer tutmuşdur. Azərbaycanın 

digər bölgələrindən fərqli olaraq Naxçıvanda boyalı qablarla təmsil 

olunan abidələrin çoxluğu, onların həm yaşayış yerlərində, həm də 

qəbir abidələrində qeydə alınması, bu bölgədə həm monoxrom (bir-

rəngli), həm də polixrom (çoxrəngli) rəngli boyalı qabların geniş 

yayılması Naxçıvan diyarının “Boyalı qablar mədəniyyəti”nin əsas 

mərkəzlərindən biri olmasını sübut edir. 

–  Orta Tunc dövründə olduğu kimi, Son Tunc-Erkən Dəmir döv-

ründə də dulusçuluq sənəti öz varlığını qoruyub saxlamış, boyalı qab-

lar geniş yayılmışdır. Son Tunc dövrü e.ə.1400-1200-cü, Erkən Də-

mir dövrü isə e.ə. 1200 – e.ə. 900-cü illəri əhatə etmişdir. Bu dövrün 

boyalı qabları polixrom (çoxrəngli) rəngli düzəldilmişdir. Bu qabların 

bir qismində Orta Tunc dövrünün ənənələri davam etdirilmiş, bəziləri 

Yaxın Şərq və Xocalı-Gədəbəy mədəniyyətinə aid xüsusiyyətlərə ma-

lik olmuşdur.  

 Tədqiqatın elmi yeniliyi. Tədqiqat zamanı aşağıdakı elmi ye-

niliklər əldə edilmişdir: 

1. İşdə Naxçıvan diyarının Tunc dövrü dulusçuluq məmulatları 

sistemləşdirilərək monoqrafik şəkildə tədqiqata cəlb edilmişdir.  

2. Arxeoloji materialların təhlili nəticəsində hər bir mərhələnin 

dulus məmulatı ayrı-ayrılıqda öyrənilərək dulusçuluğun Tunc döv-

ründəki vəziyyəti, xüsusiyyəti, inkişaf prosesi ilə bağlı yeniliklər or-

taya çıxarılmışdır. Tədqiqat nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, Nax-

çıvan ərazisində keramika istehsalı üçün kifayət qədər keyfiyyətli gil 

yataqlarının olması dulusçuluq sənətinin inkişafında mühüm yer 

tutmuşdur. Tunc dövrünün bütün mərhələlərində dulusçular tərəfin-

dən gil qablar və digər keramika məmulatları yerli xammaldan hazır-

lanmışdır.  
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3. Erkən Tunc dövrü abidələrindən aşkar olunmuş Proto-Kür 

Araz keramikasına əsasən bu mədəniyyətin Eneolit mədəniyyəti ilə 

bağlılığı bir daha sübut edilmişdir. Naxçıvanın Kür-Araz mədə-

niyyətinin ən qədim yaranma mərkəzlərindən biri olduğu, bu mədə-

niyyətin Eneolit mədəniyyətindən qaynaqlanaraq meydana çıxdığı və 

inkişaf etdiyi müəyyən edilmişdir. 

4. Orta Tunc dövrü keramikasının tədqiqi nəticəsində müəyyən 

edilmişdir ki, bu dövrdə boyalı qablar geniş yayılmış, onların çeşidi 

çox olmuş və bu proses müxtəlif inkişaf mərhələlərindən keçmişdir. 

Şərqi Anadolu və Urmiya hövzəsi ilə yanaşı Naxçıvan da “Boyalı 

qablar mədəniyyəti”nin əsas mərkəzlərindən biri olmuşdur. Naxçıvan 

dulusçuları tərəfindən düzəldilmiş boyalı qablar Cənubi Qafqaz, Şər-

qi Anadоlu və Urmiya hövzəsinin qabları ilə oxşarlıq təşkil etsə də, 

müəyyən lokal xüsusiyyətlərinə görə onlardan yerli dulusçuluq məh-

sulu kimi fərqlənir.  

5. Arxeoloji materialların təhlili nəticəsində müəyyən edilmişdir 

ki, Orta Tunc dövründə olduğu kimi, Son Tunc-Erkən Dəmir döv-

ründə də boyalı qablardan geniş istifadə edilmişdir. Həm boyalı, həm 

də, boyasız qablar yerli dulusçu emalatxanalarında düzəldilmişdir. 

Onların hər biri özünəməxsus xüsusiyyəti ilə seçilmişdir. Bu qabların 

bir qismində Orta Tunc dövrünün ənənələri ilə yanaşı Xocalı-Gədə-

bəy mədəniyyətinə aid xüsusiyyətlərin olması Boyalı qablar və 

Xocalı-Gədəbəy mədəniyyətinə aid komplekslər arasında ortaq xüsu-

siyyətlərin olduğunu göstərir.  

6. Arxeoloji materialların təhlili nəticəsində müəyyən edilmişdir 

ki, Tunc dövrünün bütün mərhələlərində hər bir keramika məmulatı 

təsadüfən hazırlanmamış, müxtəlif məqsədlər üçün istifadə edil-

mişdir. Onlar müxtəlif dulusçu emalatxanasının məhsulu olduğu üçün 

forma və xüsusiyyətinə görə bir-birindən fərqlənmişdir. Keramika 

məmulatlarının düzəldilməsi, onların üzərindəki naxış motivləri du-

lusçuların sənətkarlıq qabiliyyəti, bacarıq və vərdişləri ilə bağlı ol-

muşdur. Hər bir naxış motivi müəyyən semantik məna daşımışdır. 

Onların bəziləri prototürk mədəniyyətinin damğaları, simvolları ilə 

bənzərlik təşkil edir.  
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Tədqiqatın nəzəri və praktiki əhəmiyyəti. Tədqiqat işində əldə 

olunmuş nəticələr Azərbaycan tarixində özünəməxsus yer tutur və 

mühüm elmi əhəmiyyət daşıyır. Dissertasiya işinin materiallarından 

Naxçıvanın qədim dövr tarixinin öyrənilməsində, elmi-tədqiqat işləri-

nin, ümumləşdirici əsərlərin yazılmasında, seçmə kursların tədrisində 

istifadə oluna bilər. 

Dissertasiya işinin aprobasiyası və tətbiqi. İş 15 yanvar 2015-

ci ildə AMEA Naxçıvan Bölməsinin Rəyasət Heyətinin qərarı ilə təs-

diq edilmişdir. Mövzunun təsdiqindən əvvəl də tərəfimizdən bu isti-

qamətdə araşdırma aparılmışdır. Tədqiqat dövründə I və II Plovdağ 

yaşayış yeri və nekropolunda, III Plovdağ, Sumbatan, Rəsul dərəsi, 

Ərəbyengicə, Naxçıvantəpə yaşayış yerlərində, Dəlmə qalasında, Xa-

raba Gilan şəhər yerində aparılan arxeoloji qazıntılarda, iki qrant layi-

həsində iştirak edilmişdir. Tədqiqat işi ilə bağlı Azərbaycan Respub-

likasının Prezidenti Yanında Ali Attestasiya Komissiyasının tövsiyə 

etdiyi dövri elmi nəşrlərdə 1 monoqrafiya, 60 elmi məqalə çap edil-

miş, Azərbaycanla yanaşı, Türkiyə, Rusiya, Qazaxıstan, Özbəkistan 

və digər ölkələrdə keçirilən beynəlxalq səviyyəli konfrans və simpo-

ziumlarda, seminar-larda elmi məruzələr edilmişdir. Tədqiqat işi ilə 

bağlı dərc edilmiş elmi məqalələrə xeyli istinadlar olunmuşdur.    
Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilatın adı. Dissertasi-

ya işi AMEA Naxçıvan Bölməsinin Tarix, Etnoqrafiya və Arxeologi-

ya İnstitutunun “Antik və Orta əsrlər arxeologiyası” şöbəsində yerinə 

yetirilmişdir. 

Dissertasiya işinin quruluşu və həcmi. Dissertasiya işi giriş, 

dörd fəsil, nəticə və istifadə edilmiş ədədbiyyat siyahısından ibarət-

dir. İşə illüstrasiyalar, ixtisarlar və cədvəllər də əlavə olunmuşdur. 

Dissertasiya işinin girişi 4162 söz, 3102 işarədən, birinci fəsli 15607 

söz, 104057 işarədən, ikinci fəsli 18450 söz, 123044 işarədən, üçüncü 

fəsli 14601 söz, 96908 işarədən, dördüncü fəsli 17838 söz, 119893 

işarədən, nəticə hissəsi 3806 söz, 26232 işarədən ibarətdir. Dissertasi-

yanın həcmi 256 səhifədən, 74464 sözdən və 473236 işarədən 

ibarətdir. 
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DİSSERTASİYANIN ƏSAS MƏZMUNU 

 

Dissertasiyanın “Giriş” hissəsində mövzunun aktuallığı əsaslan-

dırılmış, öyrənilmə səviyyəsi, müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar, 

tədqiqatın elmi yeniliyi, obyekti, predmeti, məqsəd və vəzifələri, 

nəzəri-praktiki əhəmiyyəti, metodları, aprobasiyası, quruluşu haqqın-

da məlumat verilmişdir. 

Dissertasiyanın birinci fəsli “Dulusçuluğun meydana çıxması 

və texnologiyası” adlanır. Bu fəsil iki paraqrafdan ibarətdir. “Dulus-

çuluğun meydana çıxması prosesi” başlıqlı paraqrafda aparılan 

araşdırmaların nəticəsi kimi, dulusçuluğun qədim Naxçıvan sa-

kinlərinin ən vacib sənət sahələrindən biri olması müəyyən edilmiş-

dir. Saxsı məmulatlarının hazırlanması ilə dulusçuluğun əsası qoyul-

muşdur. Azərbaycanın bütün bölgələrində olduğu kimi, Naxçıvan 

diyarında da Neolit dövrünün ikinici mərhələsindən (e.ə. VII minil-

lik) etibarən insanlar saxsl məmulatları düzəltməyi bacarmışlar. Nax-

çıvanda saxsı istehsalı üçün kifayət qədər keyfiyyətli gil yataqlarının 

olması dulusçuluq sənətinin inkişafına təkan vermişdir. İlk əvvəl qab-

lar və digər saxsı məmulatları təkibində saman qarışığı, iri qum dənə-

ləri olan gildən səliqəsiz, keyfiyyətsiz düzəldilmişdir. Dulusçuluğun 

Neolit dövründə başlayan formalaşma prosesi sonrakı dövrlərdə inki-

şaf etmişdir. Eneolit dövründə dulusuçuluğun inkişafı nəticəsində 

əvvəlki dövr ilə müqayisədə keramika məmulatlarının çeşidi çoxalmış, 

onların keyfiyyətində, naxışlanma üsulunda və digər xüsusiyyətlərin-

də dəyişikliklər baş vermişdir.  

Neolit dövründən fərqli olaraq, bu dövrdə dulusçular tərəfindən 

boyalı, cilalı, anqoblu qablar da düzəldilmişdir. I Kültəpədə
16

 Neolit 

                                                      
16

Həbibullayev O.H. Kültəpədə arxeoloji qazıntılar  / O. Həbibullayev. – Bakı: 

Elm, – 1959. – s. 58; Абибуллаев О.А. Энеолит и бронза на территории 

Нахичеванской АССР / O.Абибуллаев. – Баку: Элм, – 1982. – s. 24; Baxşəliyev 

V.B., Catherine M., Berton R., Quliyeva Z., Savaş S. Kültəpədə arxeoloji qazıntılar 

(2013-2016) / V.Baxşəliyev,  M.Catherine, R.Berton [və b.] – Bakı: Nurlan, –  

2017. – s. 7-31. 
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dövrünə, Xələc,
17

 Sədərək,
18

 Ovçulartəpəsi,
19

 Naxçıvantəpə
20

 abidə-

lərində Eneolit dövrünə aid xeyli miqdarda gil qablar aşkar olunmuş-

dur.   

 Tunc dövründə dulusçuluğun ixtisaslaşmış sənət sahəsinə çevril-

məsi nəticəsində keramika məmulatlarının keyfiyyəti yaxşı olmuş, 

çeşidi çoxalmışdır. Bu dövr ayrı-ayrı mərhələlərdən ibarət olduğu 

üçün, bütün mərhələlərin dulusçuluq məmulatları eyni olmamışdır. 

Hazırlanma texnologiyasına, formasına, naxış motivinə görə onlar 

bir-birindən fərqlənmişdir.  

Birinci fəslin “Dulus məmulatının hazırlanma texnologiyası” 

başlıqlı ikinci paraqrafında keramika məmulatlarının hazırlanmasında 

istifadə olunan xammal, bu xammalın seçilməsi üsulu, onların 

hazırlanması metodu, dulusçuların istifadə etdikləri əmək alətlərı, 

yanacaq vasitələri və digər aktual məsələlər tədqiq edilir. Aparılan 

araşdırmalar zamanı müəyyən edilmişdir ki, bütün dövrlərdə olduğu 

kimi Tunc dövründə də dulusçular tərəfindən keramika məmu-

latlarının düzəldilməsi prosesi bir neçə mərhələdən ibarət olmuşdur. 

Hər hansı bir saxsı məmulatı düzəldilərkən dulusçular tərəfindən 

zəruri olan müəyyən qaydalara əməl edilmiş, bir sıra texnoloji pro-

seslər ardıcıl şəkildə yerinə yetirilmişdir. Saxsı məmulatının hazır-

lanması üçün yararlı olan keyfiyyətli xammalın seçilməsi, onun təda-

rük edilməsi, həmin xammaldan palçıq xəmirinin hazırlanması, sonra 

müxtəlif metodlarla məhsulların düzəldilməsi, qurudulması və bişiril-

məsi texnoloji proseslərdir.  

Gil, saxsı istehsalı üçün yararlılıq səviyəsinə, keyfiyyətinə və 

kimyəvi tərkibinə görə iki qrupa bölünür. Birinci qrupa su ilə asan-

lıqla yoğrulan, yoğrulduğu zaman dağılmadan formalaşan, quru-
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duqdan sonra formasını saxlayan xam maddələr daxildir. İkinci qrupa 

su ilə asanlıqla yoğrulmayan, yoğrulduğu zaman dağılan, for-

malaşmayan, quruyarkən formasını saxlamayan xam maddələr aiddir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının ərazisində saxsı məmulatlarını 

düzəltmək üçün yararlı olan xeyli gil yataqları vardır. Belə gil yataq-

ları muxtar respublikanın bir çox yerlərində qeydə alınmışdır. Şah-

buz, Naxçıvan, Babək, Yaycı, Dəstə, Ordubad, Sədərək, Tumbul, 

Çeşməbasar, Pirigöl gil yataqlarını buna nümunə göstərmək olar. Bu 

gil yataqlarında aparılan araşdırmalar nəticəsində onların keramika 

istehsalı üçün yaralılıq səviyyəsi öyrənilmişdir. Şahbuz gil yatağında 

1988-1991-ci illərdə İ.Ə.Məmmədov və Ə.Ə.Əsgərov, Naxçıvan gil 

yatağında 1957-1958-ci illərdə T.M.Seyidov, 1969-cu ildə D.A.İs-

mayılov, Babək gil yatağında 1988-1991-ci illərdə F.A.Mustafayev, 

Dəstə gil yatağında 1988, 1990-1993-cü illərdə İ.Ə.Məmmədov və 

Ə.Ə.Əsgərov, Çeşməbasar gil yatağında 1980-ci ildə T.M.Seyidov və 

İ.Ə.Məmmədov, 1981-ci illərdə M.K.Əliyev, 1982-1983-cü illərdə 

M.K.Əliyev və R.M.Ağayev, Pirigöl gil yatağında 1979-cu illərdə 

T.M.Seyidov, O.İ.İsmayılov və İ.Ə.Məmmədov tərəfindən tədqi-

qatlar aparılaraq, onların saxsı istehsalı üçün yararlı olduğu müəyyən 

edilmişdir
21

. Naxçıvan Muxtar respublikasının ərazisində incə kera-

mika istehsalı üçün əsas xammal olan çini daş yataqları da aparılan 

araşdırmalar zamanı qeydə alınmışdır. İlk dəfə belə xammal T.M. 

Seyidov tərəfindən 1976-ci ildə Zəngəzur silsiləsində aşkar olun-

muşdur. 1985-1988-ci illərdə də çini daş yataqlarının qeydə alınması 

ilə bağlı araşdırma aparılmışdır. İ.Ə.Məmmədov və Ə.Ə.Əsgərov 

tərəfindən aparılmış tədqiqat işləri nəticəsində Şahbuz rayonu 

ərazisində bir neçə yerdə – Kükü, Qanlı göl, Vəlişəkən-Qarababa-

yurd, Ortayal, Ağqaya, Qışlaq və Batabatda da çini daş yataqları 

qeydə alınmışdır. Onlardan götürülmüş süxurların mikroskop, ter-

moqram analizi nəticəsində müəyyən olunmuşdur ki, Küküdəki sü-
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xurlar qalluazit, kaolin və kvars minerallarından ibarətdir. Kaolin-

ləşmiş süxurlar andezit və andezit-dasitlərin hesabına yaranmışdır. 

Kaolinləşmiş süxur zonası açıq-boz, ağ və sarımtıl-boz rəngi ilə ətraf 

süxurlardan kəskin ayrılır. Onun tərkibində SiО2-nin miqdarı 67,0-

76,5 %; Аl2О3-12,1-14,5 %; Fе2О3-0,80-1,75 %; ТiО2-0,06-0,14 

%; CаО-0,28-1,12 %; МgО-0,1-1,56 %; К2О-4,32-5,34 %; Nа2О-

1,68-3,22 %; SО3-0,04 %-dir. FеО+Fе2О3 və ТiО2 rəngləyici 

maddələrdir. Batabat süxuru attapulqit və kaolinit minerallarından 

təşkil olunmuşdur. Süxurun tərkibində SiО2-nin miqdarı 67,8-74,0 

%; Аl2О3-12,8-13,8 %; Fе2О3-0,8-1,6 %; ТiО2-0,11-0,17 %; CаО-

0,56 -1,55 %; МgО-0,61-1,42 %; К2О-4,6-5,36 %; Nа2О-1,6-2,8 %; 

SО3<0,04 %  olmuşdur.
22

 

Saxsı məmulatları əldə və dulus çarxında düzəldilmişdir. Dulus 

çarxından fərqli olaraq, əldə hər hansı bir nümunəni düzəltmək bir 

qədər çətin olmuş, onun hazırlanmasına daha çox vaxt və bacarıq 

tələb olunmuşdur. Qabları əldə düzəldərkən dulusçular tərəfindən əl 

barmaqlarının və əlin kəfəsinin köməyi ilə palçıq xəmiri yastılanaraq 

lövhə, fitil halına salınmış, əldə dartılaraq uzadılmış, qəlib, bad kimi 

müxtəlif üsullardan istifadə edilmişdir. Dulus çarxında qabların ha-

zırlanması bu sənət sahəsinə mühüm təsir göstərmiş, onun daha da 

inkişaf etməsinə səbəb olmuşdur. Bu üsul ilə düzəldilmiş qablar daha 

keyfiyyətli olmuşdur.  

Naxçıvan diyarının Tunc dövrü abidələrindən heç birində hələlik 

dulus çarxına aid arxeoloji material, maddi mədəniyyət nümunəsi 

tapılmayıb. Lakin qabların səliqəli və simmetrik hazırlanması, onların 

üzərində dulus çarxının izlərinin olması onu deməyə əsas verir ki, 

Tunc dövründə Azərbaycanın digər bölgələrində olduğu kimi, Nax-

çıvan diyarında da dulus çarxından istifadə edilmişdir. Son dövrlərdə 

ölkəmizdə aparılan arxeoloji tədqiqatlar zamanı Leylatəpə,
23

 I Böyük 
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Kəsik
24

 yaşayış yerlərində Eneolit dövrünə aid dulus çarxının his-

sələrinin tapılması dulusçuların Tunc dövründən əvvəl də onlardan 

istifadə etdiyini sübut edir. 

 Hər hansı bir saxsı məmulatı düzəldilərkən müxtəlif formalı 

əmək alətlərindən istifadə edilmişdir. Onların üzərindəki naxış motiv-

ləri, bu motivlərin, səliqəli və ya səliqəsiz olması dulusçuların baca-

rıq və vərdişlərindən asılı olmuşdur. Hər bir dulusçu özünün bacarıq 

və vərdişlərinə görə müxtəlif formalı əmək alətlərindən istifadə et-

mişdir. Qabların üzərinin naxışlanmasında oyma, qazma, cızma, bas-

ma, qabartma, yapma, ştamp üsullarından, məməcikşəkilli çıxıntı-

lardan, şiş, yuvarlaq qabartmalardan və s.  istifadə edilmişdir. Oyma, 

qazma, cızma üsulu bişmiş qabın üzərində retuş (hamarlama) işləri 

aparıldıqdan sonra icra olunmuşdur. Cızma üsulu ilə əsasən sadə hən-

dəsi naxışlar çəkilmişdir. Çərtmə üsulu ilə qabın ağzının kənarı, göv-

dəsi naxışlanmışdır. Oyma və qazma üsulları qab bişdikdən sonra, 

cızma üsulu isə qab bir qədər quruduqdan (yarınəm) sonra icra 

edilmişdir. Cızma üsulu kimi basma, yapma üsulları da bişməmiş yarı 

nəm keramika məmulatının naxışlanmasında istifadə edilmişdir. Bas-

ma üsulu ilə qabın üzərinə əsasən relyefik, kəmərvari və dairəvi na-

xışlar vurulmuşdur. Yapma üsulu da basma üsulu kimi yarı nəm qa-

bın üzərində icra edilmişdir. Lakin ondan fərqlənmiş, bir qədər çox 

vaxt aparmışdır. Yapma üsulu ilə əsasən iri qabların üzəri naxışlan-

mışdır. Onlar şiş və kəmərvari şəkildə olmuşdur. Qabın üzərinə hər 

hansı bir yapma bəzək vurarkən onun səliqəli formada yapışmasına, 

quruduqdan sonra qopmamasına diqqət yetirilmişdir. Ştamp üsulu 

basma üsuluna bənzəsə də, ondan fərqlənmişdir. Bu üsul ilə naxış 

vurarkən öncə dulusçu tərəfindən qabın üzərinə vurulacaq naxışın 

eskizi çəkilmişdir. Eskiz hazır olduqdan sonra onu yarı nəm qabın 

üzərinə basaraq naxış vurmuşlar. İstər əldə, istərsə də dulus çarxında 

qablar düzəldildikdən sonra onların düzgün qurudulmasına və 
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bişirilməsinə diqqət yetirilmişdir. Hər bir keramika məmulatının qu-

rumasında hazırlanmış məhsulun həcmi, qalınlığı, gilinin tərkibin-

dəki mineral xam maddələr, hansı fəsildə qurudulması, qurudulan ye-

rin şəraiti (istiliyi, rütübətliliyi və s.) nəzərə alınmışdır. Hava isti 

oduğu dövrlərdə onları açıq yerdə, soyuq olduqda isə, örtülü yerlərdə, 

emalatxanada qurutmuşlar. Onlar tələb olunan səviyyədə quruduqdan 

sonra kürədə bişirilmişdir. Öncə kürədə az istiliyin olması üçün odu 

zəif yandırmışlar. Sonra odu tədricən artıraraq, kürədəki istiliyi qab-

ların bişmə səviyyəsinə qədər yüksəltmişlər. Məhsul bişdikdən sonra 

onun soyumasını gözləmiş, sonra kürədən çıxarmışlar. Dulus kürələ-

rində od qalanan yanma kamerası (ocaqxana), bişmə kamerasından 

ayrı olmuşdur. Bişmə kamerası (qabxana) yanma kamerasından 

(ocaqxanadan) yuxarıda  yerləşmişdir. İstiliyin düzgün tənzimlənməsi 

üçün kürələrin üst hissəsində və bişmə kamerası ilə yanma kamerası 

arasında kiçik deşiklər (dudkeş) qoyulmuşdur. Naxçıvan  diyarının 

Tunc dövrü abidələri içərisində I Kültəpə və II Kültəpə yaşayış yer-

lərində nisbətən salamat qalmış,
25

 Şortəpə və Çalxanqala yaşayış yer-

lərində isə
26

 dağılmış dulus kürəsinin qalıqları aşkar edilmişdir. Onlar 

Erkən və Orta Tunc dövrünə aid olmuşlar. Erkən Tunc dövrünə aid 

dulusçu kürəsinin qalığı I Kültəpə abidəsinin üçüncü, dördüncü və  

beşinci
27

, II Kültəpə yaşayış yerinin yeddinci və on birinci tikinti 

qatlarında qeydə alınmışdır.
28

 Şortəpədə və Çalxanqalada aşkar olun-

muş dulusçu kürələri Orta Tunc dövrünə aid olmuşdur. II Kültəpə 

yaşayış yerində Orta Tunc dövrünə aid dulusçu kürələri həm əvvəlki 

dövrlərdə, həm də, son zamanlarda qeydə alınmışdır.
29

 Bu abidədə 
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Orta Tunc dövrünə aid dulusçu kürələri ilə yanaşı dulusçu emalat-

xanasının qalıqları da aşkar edilmişdir. Kürələr oda davamlı gildən, 

möhrədən və bişmiş kərpicdən dairəvi formada tikilmişdir. Emalat-

xanaların tikintisində bişmiş kərpiclə yanaşı, çay daşlarından da is-

tifadə edilmişdir. Onlar dördkünc planda tikilmişdir.  

Tunc dövrünün saxsı məmulatı boz, çəhrayı, qara, qəhvəyi və s. 

rəngli olmuşdur. Onlar cilalı, cilasız, anqoblu, anqobsuz hazır-

lanmışdır. Boyasız qablar Tunc dövrünün bütün mərhələlərində, bo-

yalı qablar isə Orta və Son Tunc-Erkən Dəmir dövründə geniş ya-

yılmışdır. Qara cilalı keramikalar və üzərində yarımşar formalı qulpu 

olan qablar Erkən Tunc dövrü mədəniyyətinin əsas xarakterik xü-

susiyyətlərindən birini təşkil etmişdir. Saxsı məmulatları hazırlandığı 

palçıq xəmirinin tərkibindən, üzərinə çəkilmiş rəngli anqobdan və 

boyadan asılı olaraq müxtəlif rəngli olmuşdur. Onlar kürədə bişirilən 

zaman hazırlandığı palçıq xəmirinin tərkibindəki üzvi və qeyri üzvi 

maddələrdə müəyyən kimyəvi reaksiya getdiyi üçün, qablar müxtəlif 

rəngə çevrilmişdir.  

Anqobdan gil qabların üzərindəki məsamələri örtmək, səthini 

hamarlamaq, keyfiyyətini artırmaqla yanaşı, üzərini bəzəmək üçün də 

istifadə etmişlər. Anqoblu qabların su keçirməməzliyi yüksək olmuş-

dur. Belə qabların üzərindəki ornament anqobun yayılma xüsusiy-

yətinə görə enli xətlərdən, dairəvi formalı naxışdan ibarət olmuşdur. 

Anqob üçün seçilmiş gil onun üzərinə çəkiləcəyi qabın gilinin 

xüsusiyyətinə uyğun olmuşdur. Qablar tam qurumamış halda olduğu 
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zaman onun üzərinə anqob çəkmişlər. Çünki, əks halda anqob qabın 

üzərinə yaxşı yapışmaz, bişmə zamanı çatlayar, qopub tökülərdi. Na-

rın qum, təbaşir, kaolin, feldspat, rəng verən oksidlər və s. anqob 

üçün xam maddələr olmuşdur. Anqoblanmada sürtmə, batırma, yay-

ma üsullarından istifadə edilmişdir. Sürtmə üsulu zamanı hər hansı 

bir qabın üzərinə anqobu fırça ilə vurmuşlar. Yayma üsulu zamanı 

anqobu qabın üzərinə tökərək onu müxtəlif istiqamətlərdə hərəkət 

etdirmişlər. Bu üsulla qabın üzəri ilə yanaşı, içərisini də anqob-

lamışlar. Buna görə də, bəzi qabların içərisində anqob bir hissədə qa-

lın, digər hissədə nazik olmuşdur. Batırmaq üsulu zamanı əv-

vəlcədən hazırlanmış anqobu dərin və geniş qaba tökmüşlər. Sonra 

qabı anqobun içərisinə salmışlar. Bu zaman anqob qabın üzəri ilə 

yanaşı içərisinə də daxil olmuşdur. Anqoblar əsasən ağ, boz, çəhrayı 

rəndə olmuşdur. Bəzən onun tərkibinə boya da qataraq qara, qırmızı 

və s. müxtəlif rəngli anqoblar düzəltmişlər. Boyaları mineral boya 

xammallarından (piqmentlərdən) və boyaq bitkilərindən hazılamışlar. 

Azərbaycanın digər bölgəsi kimi, Naxçıvan Muxtar Respublikası 

ərazisində də xeyli miqdarda mineral boya xammalları (piqmentlər) 

və boyaq bitkiləri var. Oxra, maqnetit, melanterit, manqan oksid, mis 

oksid və s. belə mineral boya xammallarıdır. Mineral boya xammal-

larını kimyəvi tərkibinə görə dəmir oksidli, manqanlı-dəmir oksidli, 

gilli, karbonatlı, kömürlü, silisli və sulfatlı olmaqla yeddi tipə 

ayırmışlar.
30

  

V.N.Nağıyev, İ.Ə.Məmmədov, T.M.Seyidov və digər tədqiqat-

çılar tərəfində aparılmış araşdırmalar zamanı Naxçıvan Muxtar Res-

publikasının ərazisində təbii mineral boya xammalı olan on altı sahə 

aşkar olunmuşdur. Onlardan götürülmüş nümunələrin sınaq analizi 

nəticəsində ərazidəki maqnetitin (dəmir (III) oksid) (Fe2O3) miq-

darının 7-31% təşkil etdiyi, dəmir oksidin miqdarına görə Çeşmə-

basar-Çənnəb sahəsinin daha geniş perspektivli olduğu müəyyən 

edilmişdir. Gülüstan kəndinin ərazisində təbii oxra, Xalxal kəndinin 

ərazisində maqnetit (dəmir (III) oksit) (Fe2O3), Nehrəm kəndinin 

                                                      
30
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ərazisində melanterit (FeSO47H2O) və epsomit  (MgSO47H2O) və s. 

mineral boya xammalları qeydə alınmışdır.
31

  

Naxçıvan Muxtar Respublikasının ərazisi  mineral boya xammal-

ları ilə yanaşı, boyaq bitkiləri ilə də zəngindir. Bu bölgədə 3021 bitki 

növü var. Bu bitkilərin bir çoxundan boya əldə etmək mümkündür. 

Boyaq kökündən, qırmızı səndəldən (qırmızı badam ağacı), çətir yar-

paqdan, dilqan kökündən, qarağac qabığından, sarağanın oduncağın-

dan (qırmızı koşenil), analin və alizarin maddələrdən, qırmızı böcək-

dən (koşenin)  qırmızı rəngi və onun ayrı-ayrı çalarlarını (açıq qırmı-

zı, tünd qırmızı), tut, tozağacı, ağcaqayın, alma, heyva ağacının yar-

paqlarından, rezedadan, qantəpərdən, dazotundan, südləyəndən, bal-

dırğandan, süsəndən, andızdan, qaytarmadan, sumaqdan, qızıl səbət-

dən, skobnozadan, qıfsəbətdən, yatıqqanqaldan, yoncadan, yabanı 

çətənədən, əvəlikdən, üzərlikdən, soğandan, şirin biyandan, nazdan, 

dəvə ayağından, murdarçadan, kövrək mürdəşirdən, tikanlı kəvər-

dən, sarağandan (narınc ağacı), sumaqdan, boyaq ulaqqanqalından, 

sarı çiçəkdən (yalançı zəfəran), zirincdən, zəfərandan, səhlabdan sarı 

rəngi və onun ayrı-ayrı çalarlarını (tünd sarı, açıq sarı), qoz ləp-

zəyindən və yarpaqlarından, nar qabığından, itburnudan, “qallı” su-

maqdan, qara torpaqdan qara rəngi və onun ayrı-ayrı çalarlarını (tünd 

qara, açıq qara), sabahgülündən, maklyuradan, dazotundan, zirincdən, 

dəvəyağından narıncı rəngi, murdarçadan, tozağacından, kövrək mür-

dəşərdən, yovşandan, yarpızdan, gicitkəndan, tutdan, ərikdən, armud-

dan, üzümdən, kartofdan, pazıdan, kökdən, turpdan yaşıl rəngi və 

onun ayrı-ayrı çalarlarını və s. almaq olur. Qəhvəyi rəngi və onun 

ayrı-ayrı çalarlarını almaq üçün isə xüsusi boyayıcı bitkilər az 

olduğundan, müxtəlif boyayıcı məhlulları bir-biri ilə uyğunlaşdır-

maqla əldə etmək olur.
32
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Dissertasiyanın ikinci fəsli “Erkən Tunc dövründə dulusçu-

luq” adlanır. Bu fəsildə Erkən Tunc dövrü mədəniyyətinin xronolo-

giyası, bu dövrə aid olan dulusçu məmulatlarının yayılma arealı və 

onların statistikası haqqında ətraflı məlumat verilmişdir. Keramika 

məmulatının tipoloji təsnifatı, onların üzərindəki naxışların motivləri 

öyrənilmişdir. “Kür-Araz mədəniyyəti”nin xronologiyası ilə bağlı əl-

də edilmiş yeni elmi nəticələr haqqında məlumat verilmişdir. I Max-

ta, Kültəpə, Ovçulartəpə, Xələc, Aşağı Daşarx abidələrində apa-

rılmış arxeoloji qazıntılar zamanı onlardan aşkar olunmuş arxeoloji 

materiallara əsəsən Naxçıvan diyarında “Kür-Araz mədəniyyəti” dörd 

mərhələyə bölünmüşdür. Birinci mərhələ (formalaşma) e.ə.V mini-

lliyin ikinci rübü – e.ə.3500, ikinci mərhələ e.ə. 3500-3150, üçüncü 

mərhələ e.ə.3150-2700, dördüncü mərhələ e.ə.2700-2300-cü illəri 

əhatə etmişdir.
33

 

Bu fəslin “Dulusçuluğun yayılma arealı, dulusçu məmulatları 

tapılan abidələr” adlı paraqrafında I Kültəpə, II Kültəpə, I Maxta,  

Xələc, Ovçulartəpəsi, Ərəbyengicə, Plovdağ, Xornu, I Qarabulaq, III 

Qarabulaq və s. abidələrdən aşkar olunan maddi mədəniyyət nümu-

nələrinin əsasında Erkən Tunc dövrünə aid dulus məmulatların həm 

aran, həm də dağlıq və dağətəyi zonalarda yayıldığı müəyyən edil-

mişdir. Onlar küpə, küp, kasa, çölmək, nehrə və s. tipli gil qablardan 

ibarət olmuşdur. Bəzi abidələrdə qablarla yanaşı müxtəlif formalı 

keramika məmulatları da aşkar olunmuşdur. Heyvan fiqurları, təkər 

modelləri, ocaqlar, manqallar, diskşəkilli və silindrik formalı kera-

mikalar və s. belə  arxeoloji materiallardandır.  

I Kültəpə yaşayış yerində gil heyvan fiqurları, təkər modelləri, 

diskşəkilli və silindrik formalı qablar, ocaq və manqallar aşkar 

edilmişdir.
34

 Bu abidənin üçüncü, dördüncü və beşinci tikinti qatla-
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rında dulus kürəsinin qalığı da qeydə alınmışdır.
35

 I Maxta yaşayış 

yerində heyvan fiqurları, diskşəkilli və silindrik formalı qablar, ocaq-

lar, manqallar,
36

 Ovçulartəpəsindən gil heyvan fiqurları, təkər mo-

delləri,
37

 I Kültəpə, II Kültəpə, Şortəpə
38

 abidəsindən isə ocaq qa-

lıqları aşkar olunmuşdur. Onların hər biri təsadüfən hazırlanmamış, 

müxtəlif məqsədlə istifadə edilmişdir.  

İkinci fəslin “Keramika məmulatının tipoloji təsnifatı” 

başlıqlı paraqrafında Naxçıvan Muxtar Respublikasının Erkən Tunc 

dövrü abidələrində aşkar olunmuş gil qablar, heyvan fiqurları, təkər 

modelləri, diskşəkilli və silindrik formalı qablar, ocaqlar, manqallar 

sistemli şəkildə tədqiq edilmişdir. Tədqiqat zamanı onların tipoloji 

xüsusiyyəti, təyinatı və digər məslələr öyrənilmişdir. Aparılan  araş-

dırma nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, bu dövrün saxsı məmu-

latları boyasız olmuşdur. Gil qablar insanların məişət və təsərrüfat 

həyatında geniş yer tutmuşdur. Onlardan müəyyən dini ayinlərin icra-

sında da istifadə edilmişdir. Heyvan fiqurları bu dövrün insanlarının 

mənəvi mədəniyyəti, dini-ideoloji görüşləri ilə bağlı olmuş, “heyvan 

kultu”nu simvolizə etmişdir. Təkər modelləri prototürk mədəniyyə-

tində özünəməxsus yer tutan, mənbələrdə müxtəlif adlarla (“bir hey-
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van qoşma mədəniyyəti”, “atlı araba mədəniyyəti”) tanınan, “araba 

mədəniyyəti”ni simvolizə etmiş, bu mədəniyyətin Naxçıvan diyarını 

da əhatə etdiyini göstərmişdir. Ocaq qurğularından yemək bişirmək, 

isinmək, evləri qızdırmaqla yanaşı, müəyyən ritual ayinlərin icrasında 

da istifadə etmişlər.  

 İkinci fəslin “Keramika məmulatı üzərindəki naxışların mo-

tivləri və onların müqayisəli təhlili” başlıqlı paraqrafında Naxçı-

van diyarının Erkən Tunc dövrü abidələrində aşkar olunmuş saxsı 

məmulatlarının üzərində olan ornamentlərin çəkilmə texnologiyası, 

semantikası öyrənilmişdir. Aparılan araşdırma nəticəsində müəyyən 

edilmişdir ki,  onların üzərinin naxışlanmasında oval və dairəvi batıq-

lardan, svastika, menandr formalı, ziqzaqşəkili, daraqvari, buynuz-

şəkilli, spiral formalı ornamentlərdən qabarıq, məməcikşəkilli çıxıntı-

lardan geniş istifadə edilmişdir. Naxışlar qazma, cızma, basma üsul-

ları ilə çəkilmişdir. Onlar sadə və mürəkkəb süjetli olmuşdur. Üzərin-

də belə naxışlar olan gil qablar Naxçıvan diyarının Erkən Tunc dövrü 

abidələrinin bir çoxunda aşkar olunmuşdur.  I Maxtadan,
39

 II Kültəpə 

yaşayış yerinin Erkən Tunc dövrü təbəqəsindən
40

 üzərində menandr 

( ; ; ), ziqzaqşəkili, daraqvari formalı ( ; ), buynuz-

şəkilli ( ; ; ; ; ) ornamentlər olan müxtəlif formalı gil 

qablar aşkar edilmişdir. I Kültəpə,
41

 Aşağı Daşarx, I Maxta
42

 

abidələrində  aşkar olunmuş gil qabların bəzilərinin üzərində spiral 

formalı ( ; ) ornamentlər də olmuşdur. Hər bir ornament, naxış 
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motivi təsadüfən çəkilməmiş, müəyyən semantik məna daşımışdır. 

Bu ornamentlərin bir qismi geniş yayılma arealına malik olmuşdur. 

Onların bir qrupunun yaxın bənzərləri Cənubi Qafqazın,
43

 Anadolu-

nun
44

 Erkən Tunc dövrü abidələrində aşkar olunmuş gil qabların 

üzərində, Şumer-Elam piktoqramlarının arasında, Orxon-Yenisey 

əlifbasında, qədim türk damğaları, simvolları içərisində, xalçaların 

üzərində, qayaüstü təsvirlərdə də var. Şumer-Elam piktoqramlarında 

menandr tipli belə işarə qoşa formada ( ) əks olunmuşdur. Onun 

“siqu” kimi oxunduğu, divar, hasar mənasını verdiyi qeyd edil-

mişdir.
45

 Orxon-Yenisey əlifbasında belə ornament bir qədər fərqli 

formada verilmişdir ( ). Orada buna bənzər ornament “a” və “ə” 

səsini bildirmişdir. Həmin işarənin sözün əvvəlində nadir hallarda, 

sözün sonunda isə həmişə işləndiyi qeyd edilmişdir.
46

 Ziqzaqşəkili, 

daraqvari formalı ornamentin yayılma arealı ilə bağlı aparılan 

araşdırma zamanı məlum olumuşdur ki,  Orxon-Yenisey əlifbasında 

qoşa şəkildə, üfüqi formada verilmiş  belə ornament ( ) "d" səsini 

bildirir və qalın saitlərlə işlənir. Tək formada  olan isə ( ) qalın və 

incə samitlərlə birlikdə işlənərək, “aç” səsini  bildirir.
47

 Baltavarların, 

                                                      
43

Кушнарева К.Х., Чубинишвили Т.Н. Древние культуры Южного Кавказа / 

К.Х.Кушнарева, Т.Н. Чубинишвили, – Ленинград: Наука, 1970. – s. 26, 28.  68, 

89; Шаншашвили Н. Знаки и символы на керамике куро-аракской культуры / 

Н.Шаншашвили. – Тблиси: Академия наук Грузии Центр археоло-гических 

исследований, – 1999. –  s. 47. 
44

Öztürk N. Anadolu’nun Karaz Seramiğine Ait Eski İle Yeni Görüşleri Ve Yerle-

şim Yerleri // – Erzurum: Atatürk Üniversitesi Fen–Edebiyat Fakültesi Sosyal Bi-

limler Dergisi, – 2004. Cilt 4, sayı 32. – s. 83; Işıklı M. Doğu Anadolu erken Trans-

kafkasya kültürü / M.Işıklı. – İstanbul: Arkeoloji ve Sanat yayınları, – 2011. – s. 

67, 78. 
45

Əlmirzəyev A.N. Erken Elam cəmiyyəti: iqtisadi-siyasi münasibətlər və yazı ta-

rixi (e.ə. IV-III minlllikler) / A. Əlmirzəyev. – Bakı: Elm, – 2011. – s. 190. 
46

Rəcəbov Ə., Məmmədov Y. Orxan– Yenisey abidələri /  Ə.Rəcəbov. – Bakı: Ya-

zıçı, – 1993. – s. 31; Tekin T. Orhon Yazıtları // – Ankara: Türk Dil Kurumu Ya-

yınları, – 2010. baskı 4, (540),  – s. 150. 
47

Rəcəbov Ə., Məmmədov Y. Orxan-Yenisey abidələri /  Ə.Rəcəbov. – Bakı: Ya-

zıçı, – 1993. – s. 33, 39. 



33 

 

iltəbərlərin (eltebər) simvolları, “xan,”
48

 “dögər” boyunun damgası
49

 

da buna bənzəyir. Oğuzlarda belə ornament "yüksək hakimiyyət ve 

vassallar", "vassallıq" mənasını ifadə edir. Buynuzşəkilli ornamentlə 

bağlı araşdırma apararkən məlum olmuşdur ki, bu ornamentə bənzər 

işarə də, Orxan-Yenisey əlifbasında vardır. Oradaki belə işarələrdən 

biri ( ) incə samitlərlə birlikdə işlənərək “p” səsini, digəri isə ( ) 

“s” səsini  bildirir. 

Aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, Erkən Tunc 

dövrünün keramika məmulatlarında Eneolit dövrünün mədəniyyətinə 

aid bəzi əlamətlərin olması Kür-Araz mədəniyyətinin Eneolit mə-

dəniyyətindən qaynaqlanaraq meydana çıxdığını və inkişaf etdiyini 

sübut edən arxeoloji materiallardandır. Basma naxışlar, yarımşar for-

malı qulplar, məməçikşəkilli çıxıntılar və s. belə naxış motivlərindən 

olmuşdur. Yarımşar formalı qulplar, məməcikşəkilli çıxıntılar Eneolit 

dövrünə aid şiş yapmaların davamı olmuşdur. Eneolit dövründə bar-

maq basqısı ilə vurulmuş naxışları Erkən Tunc dövrünün son mər-

hələsində daraqvari alətlə vurulmuş basma naxışlar əvəz etmişdir. Bu 

dövrün saxsı məmulatları içərisində ağzının kənarında yuvarlaq deşik 

olan, ağız kənarı darağa bənzər beşdişli alətlə naxışlanmış gil qablar 

da vardır. Bu dövrə aid ən qədim saxsı məmulatlarının e.ə. 4200-

3400-cü illərə aid olması Naxçıvanın Kür-Araz mədəniyyətinin ən 

qədim mərkəzlərindən biri olduğunu sübut edir. Keramika mə-

mulatlarının üzərindəki ornamentlərin bir çoxu lokal xarakter daşıyır. 

Bir qismi isə geniş yayılma arealına malikdir. Onların bəzilərinin 

yaxın bənzərlərinin prototürk mədəniyyətində geniş yayılması, qədim 

türk tayfalarının damğaları, işarələri və simvolları ilə bənzərlik təşkil 

etməsi Naxçıvan diyarının Erkən Tunc dövrü mədəniyyətinin mən-

subiyyətini öyrənmək baxımından da mühüm elmi əhəmiyyət daşıyır.  

Dissertasiyanın üçüncü fəsli “Orta Tunc dövründə dulus-

çuluq” adlanır. Bu fəsildə Orta Tunc dövrü mədəniyyətinin xrono-
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logiyası müəyyən edilmiş, bu dövrə aid dulusçuluq məmulatlarının 

yayılma arealı, onların tipoloji təsnifatı, naxış motivi və digər 

məsələlər sistemli şəkildə öyrənilmişdir. Tədqiqat zamanı bu dövrün 

mədəniyyətinin xronologiyası ilə bağlı əldə olunmuş yeni  elmi nəti-

cələr haqqında məlumat verilmişdir. Orta Tunc dövrü Naxçıvanda 

e.ə. III minilliyin  ikinci yarısından–e.ə. II minilliyin son rübünə qə-

dər olan dövrü əhatə etmiş, erkən, orta və son mərhələlərinə bölü-

nmüşdür. II Kültəpənin Orta Tunc dövrünə aid ikinci təbəqəsinin üst 

laylarından götürülmüş karbon analizi e.ə. 1800-cü ili,
50

 Qızqalası 

yaşayış yerindən götürülmüş karbon analizi e.ə.2135-1780-ci illəri 

göstərmişdir.
51

  

Bu fəslin “Dulusçuluğun yayılma arealı, dulusçu məmulatları 

tapılan abidələr” başlıqlı paraqrafında Naxçıvan ərazisində yerləşən 

Orta Tunc dövrü abidələrindən aşkar olunmuş arxeoloji materiallar 

əsasında dulus məmulatlarının yayılma arealı öyrənilmişdir. Aparılan 

araşdırma nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, Erkən Tunc dövrünün 

materialları kimi, bu dövrün dulusçu məmulatları da aran, dağlıq və 

dağətəyi zonalarda yayılmışdır. Onlar həm yaşayış yerlərində, həm də 

qəbir abidələrində qeydə alınmışdır. Bu abidələrin bir qismində (I 

Kültəpə, II Kültəpə, Şahtaxtı, Qızılburun və s.) geniş miqyasılı arxeo-

loji qazıntılar aparılsa da, bir qrupu (Qalacıq, Qazançı, Quyuludağ, 

Kərki, Kükü və s.) kəşfiyyat xarakterli tədqiqatlar nəticəsində 

öyrənilmişdir. Ən geniş yayılmış saxsı məmulatı gil qablardan ibarət 

olmuşdur. Gil qablarla yanaşı digər keramika məmulatları da qeydə 

alınmışdır. II Kültəpə,
52

 Şortəpə, Çalxanqala
53

 yaşayış yerlərində du-

lus kürəsinin, II Kültəpə yaşayış yerində dulus kürəsi ilə yanaşı  
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dulusçu emalatxanasının qalıqları da, aşkar olunmuşdur. Bu yaşayış 

yeri Orta Tunc dövründə Naxçıvanın əsas dulusçuluq mərkəzlərindən 

biri olmuşdur.
54

  

Bu fəslin “Keramika məmulatının tipoloji təsnifatı” başlıqlı 

paraqrafında gil qablar və digər keramika məmulatlarından sistemli 

şəkildə bəhs edilmişdir. Onların tipoloji xüsusiyyəti, təyinatı və digər 

məslələr öyrənilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, Erkən Tunc dövründə 

olduğu kimi bu dövrdə də gil qablardan məişətdə və təsərrüfatda 

geniş istifadə edilmişdir. Onlar əsasən boz və çəhrayı rəngli olmuş-

dur. Boz rənglilərin çoxu sadə, boyasız, çəhrayı rənglilər isə boyalı 

düzəldilmişdir. Boyalılar monoxrom (birrəngli) və polixrom (çox-

rəngli) rəngli olmuşdur. Sadə qabların bir qismi cilalı, bir qrupu isə 

cilasız düzəldilmişdir. Boyalı qabların üzərində müxtəlif rənglərlə na-

xışlar və təsvirlər çəkilmişdir.  

Üçüncü fəslin “Keramika məmulatı üzərindəki naxışların 

motivləri və onların müqayisəli təhlili” başlıqlı paraqrafında gil 

qabların üzərindəki naxışlar, bu naxışların çəkilmə texnologiyası, se-

mantikası və digər aktual məsələlər öyrənilmişdir. Müəyyən edil-

mişdir ki, bu dövrdə boyalı qablar geniş yayılmışdır. Naxçıvan “Bo-

yalı qablar mədəniyyəti”nin əsas mərkəzlərindən biri olmuşdur. Onlar 

forma və xüsusiyyətinə, naxış motivinə görə Cənubi Qafqazın, Şərqi 

Anadоlunun və Urmiya hövzəsinin kеramikası ilə yaxın охşarlıq təş-

kil еtsə də, yerli dulusçuluq məmulatı olduğu üçün bəzi хüsusiy-

yətlərinə görə onlardan fərqlənir. Boyasız qabların üzəri cızma və 

basma üsulu ilə, boyalılar isə fırça ilə naxışlanmışdır. Erkən Tunc 

dövründə olduğu kimi, bu dövrdə də həndəsi ornametlər geniş ya-
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yılmışdır. Onlar dalğalı xətdən ( ,  ), üçbucaqdan ( ; ; ; 

), bir-birinin içərisində olan göy qurşağına bənzər yarımdairəvi 

formalı ornamentdən ( ;  ), müxtəlif formalı ulduz təsvirlərindən 

; ; ; ), kəsişən xətlərin kombinasiyasından yaranan həndəsi 

ornamentdən ( ), təbərzin formalı naxışdan ( ) və s. ibarət ol-

muşdur. Boyalı qabların üzərində həndəsi ornamentlərlə yanaşı insan, 

heyvan təsvirləri də çəkilmişdir. Onların bir qrupu yeni yaransa da, 

bir qismi Erkən Tunc dövrü ornamentlərinin davamı olmuşdur. Boya-

lı qabların üzərində süjetli, müəyyən kompozisiyalı təsvirlər geniş ya-

yılmışdır. Təsvirlər sadə və mürəkkəb süjetli çəkilmişdir. Onlar in-

sanların həyat tərzi ilə yanaşı, bədii-estetik düşüncə tərzini, dini-ideo-

loji görüşlərini əks etdirmişdir. Yaxın bənzərlərini Cənubi Qafqa-

zın,
55

 Anadolunun, Urmiya hövzəsinin abidələrində,
56

 xalçaların üzə-

rində,
57

 qayaüstü təsvirlərdə
58

 müşahidə etmək olur. Həndəsi orna-

mentlərin bir qrupunun bənzəri Şumer-Elam mədəniyyətində, Orxan-

Yenisey yazılarında, qədim türk damğaları, işarələri və simvolları 

arasında vardır. Ayxan oğuzlarının yaparlı boyunun damğası da dal-

ğalı xətt şəklində olub, “ayaq”, “dayaq” mənasını verir.
59

 Dalğalı 
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xətdən ibarət naxış motivi Orxan-Yenisey əlifbasında üfüqi istiqa-

mətdə ( ) verilərək d” hərfini bildirmişdir.
60

 Üçbucaq təsvirinin 

semantikası və yayılma arealı ilə bağlı aparılan araşdırma zamanı mə-

lum olmuşdur ki, tək şəkildə olan bu həndəsi ornament Şumer-Elam 

mədəniyyətində “sig” kimi oxunur və “yun” mənasını verir,
61

 Orxan-

Yenisey əlifbasında üçbucaq rəsmi üfüqi formada  bir-birinə bitişik 

çəkilmişdir. Orada bu ornament “bş” səsini bildirir və “baş” kimi 

oxunur.
62

 Göy qurşağına bənzər yarımdairə formalı naxış motivi ilə 

bağlı aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, Şumer-Elam 

piktoqramları içərisindəki buna bənzər ornament “ti” kimi oxunur və 

“giriş” mənasını verir.
63

 Karabölüklərin, çuvaldarların, qıpçaqların 

damğaları da buna bənzəyir. Qıpçaq türklərində bu işarənin damğa 

adı “ay ürəkli”dir (“ay yürektü”).
64

 

Dissertasiyanın sonuncu dördüncü fəsli “Son Tunc-Erkən 

Dəmir dövründə  dulusçuluq” adlanır. Digər fəsillərdə olduğu kimi, 

bu fəsildə də dövrün xronologiyası, dulusçuluq məmulatlarının yayıl-

ma arealı, keramika məmulatının tipoloji təsnifatı, naxış motivləri, 

naxışların semantikası öyrənilmişdir. Tədqiqat zamanı son dövrlərdə 

bu mədəniyyətin xronologiyası ilə bağlı əldə olunmuş yeni elmi 

nəticələr haqqında məlumat verilmişdir. Şərur rayonunun ərazi-

sindəki arxeoloji abidələrdən götürülmüş karbon analizi Naxçıvanda 
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Son Tunc dövrünün e.ə.1400 – e.ə.1200-cü, Erkən Dəmir dövrünün 

e.ə.1200 – e.ə. 900-cü illəri əhatə etdiyi müəyyən edilmişdir.
65

 

Bu fəslin “Dulusçuluğun yayılma arealı, dulusçu məmulatları 

tapılan abidələr” başlıqlı paraqrafında dulusçu məmulatlarının ya-

yılma arealı abidlərdən aşkar olunmuş arxeoloji materiallar əsasında 

öyrənilmişdir. Aparılan araşdırma nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 

Erkən və Orta Tunc dövrünün dulusçu məmulatları kimi bu dövrün 

məmulatları da  aran, dağlıq və dağətəyi zonalarda yayılmışdır. Onlar 

həm yaşayış yerlərindən, həm də qəbir abidələrindən aşkar olun-

muşdur. Bu abidələrin bir qrupunda (I Kültəpə, II Kültəpə, Şahtaхtı, 

Qızılburun, Plovdağ, Muncuqlutəpə, Mərdangöl  və s.) arxeoloji qa-

zıntılar aparılmış, bir qismi (I Kükü, II Kükü, Kоlanı, Haqqıхlıq, 

Dəmyələr, İlikliqaya, Qumluq və s.) kəşfiyyat xarakterli tədqiqatlar 

əsasında öyrənilmişdir. Ən çox tapılan saxsı məmulatı gil qablar ol-

muşdur. Qablarla yanaşı müxtəlif formalı keramika məmulatları da 

aşkar edilmişdir. Silindrik formalı pasta möhürlər, kiçik insan heykəli 

də bu dövrə aid keramika məmulatlarından olmuşdur. Şahtaxtı,
66

 

Mərdangöl, Muncuqlutəpə,
67

 II Plovdağ, III Plovdağ
68

 abidələrindən 

silindirik fomalı pasta möhürlər tapılmışdır. Gil insan fiquru Şərur ra-

yonunun Şəhriyar kəndində təsadüf nəticəsində aşkar olunaraq ha-

liyədə Şərur rayon Tarix-Diyarşünaslıq Muzeyində saxlanılır.  

Bu fəslin “Keramika məmulatının tipoloji təsnifatı” başlıqlı 

paraqrafında abidələrdən aşkar olunmuş gil qablar tipoloji xüsusiy-

yətinə görə qruplaşdırılaraq, müqayisəli şəkildə öyrənilmişdir. Müəy-
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yən edilmişdir ki, Orta Tunc dövründə olduğu kimi, bu dövrdə də 

boyalı və boyasız qablardan geniş istifadə edilmişdir. Boyasız qablar 

əsasən boz, açıq qara, boyalılar isə çəhrayı rəngli düzəldilmişdir. Bоz 

rəngli qabların bəziləri Оrta Dəmir dövrünün qabları ilə bənzərlik təş-

kil etsə də, müəyyən lokal xüsusiyyətlərinə görə onlardan fərqlənir. 

Hündürdabanlı qədəhlər, kənarları iki tərəfdən batıq оlan kasalar, 

çəkmə formalı, çaynik tipli qablar bu dövrə aid keramika 

məmulatlarından olmuş, Naxçıvan diyarının Son Tunc-Erkən Dəmir 

dövrü dulusçuluq sənətini öyrənmək üçün mühüm elmi əhəmiyyət 

daşımışdır.  

Dördüncü fəslin “Keramika məmulatı üzərindəki naxışların 

motivləri və onların müqayisəli təhlili” başlıqlı paraqrafında gil 

qabların və digər keramika məmulatlarının üzərindəki naxışların sü-

jeti, semantikası, çəkilmə texnologiyası və digər aktual məslələr öyrə-

nilmişdir. Aparılan araşdırma nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, bu 

dövrə aid boyasız qabların üzəri basma, yapma, cızma üsulu ilə, 

həndəsi, ştamp və kоnnеlyur оrnamеntlə, qulaqcıqşəkilli, göbələkvari 

çıхıntılarla bəzədilmişdir. Boyalı qabların üzərində həndəsi naxışlarla 

yanaşı müxtəlif heyvan rəsmləri də çəkilmişdir. Bu dövrün boyalı 

qabları əsasən pоliхrоm (çохrəngli) rəngli hazırlanmışdır. Onların 

üzərində ağ, qara, sarı rənglərlə müxtəlif süjetli rəsmlər çəkilmişdir. 

Həm sadə, həm də boyalı qabların bir qrupunun forma və xüsusiy-

yətində Оrta Tunc dövrünün ənənələri saхlanılaraq inkişaf etdiril-

mişdir. Erkən və Orta Tunc dövründə  olduğu kimi, bu dövrdə də gil 

qabların üzərindəki ornamentlərin bir qrupu geniş yayılma arealına 

malik olmuşdur. Onların yaxın bənzərləri prototürk mədəniyyətində 

yayılmışdır. Belə xüsusiyyət əsasən həndəsi ornamentlərdə müşahidə 

olunmuşdur.  Şahtaxtı nekropolundan aşkar olunmuş daraqvari for-

malı
69

 ( ; ) ornamentin yaxın bənzərini Orxon-Yenisey əlif-

basında müşahidə etmək olur.
70

 Orada buna bənzər işarə ( ; )  “k” 
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səsini bildirir. Bu ornamentin yaxın bənzəri bir sıra türk damğaları 

içərisində də vardır. “Düker” (“döger”) boyunun
71

 ( ), qırğızların 

( ) və avşarların ( )
72

 damğalarını buna nümunə göstərmək olar. II 

Kültəpə yaşayış yerində qeydə alınmış gil qabın üzərindəki “M” for-

malı ( ) həndəsi ornamentin
73

 yaxın bənzəri də Orxon-Yenisey 

əlifbasında
74

 vardır. Culfa nekropolundan aşkar olunmuş qabın üzər-

indəki “M” formalı naxış motivi
75

 ( ) səlcuqların
76

 ( ), qırğ-

ızların
77

 damğaları ilə ( ) oxşarlıq təşkil edir. Qırğızlar buna bənzər 

işarəni qoç buynuzuna bənzətmiş, onu “koçkar”, “kaçkar” damğası 

adlandırmışlar. Bu dövrün maraqlı ornamentlərindən biri də “V” for-

malı ( ; ; ) naxışlar olmuşdur. Qızılburunda,
78

 Culfada
79

 və 

Naxçıvanda
80

 qeydə alınmış belə həndəsi ornamentlər altay türklə-

rinin ( ), salur (salğur) boyunun damğaları ( ) ilə oxşarlıq təşkil 

edir.
81
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Aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, qabların üzərin-

dəki göbələkşəkilli çıxıntılar, konnelyur ornamentlər “Хоcalı-Gədə-

bəy mədəniyyəti” üçün xarakterikdir. Bu dövrün keramika məmu-

latları içərisində ağ inkrustasiyalı qabların az olması (I Kültəpə, Qaz-

xan abidələrində qeydə alınıb) Naxçıvanın bu tip qabların əsas 

istehsal ocağı olmaması ilə bağlı olmuşdur. Mərkəzi Avropadan və 

Kiçik Asiyadan Çinə qədər geniş bir ərazidə yayılmış belə qablar 

Azərbaycanda “Xocalı-Gədəbəy mədəniyyəti”nin yaradıcıları olan 

tayfalar tərəfindən düzəldilmişdir. Bu dövrdə də dulusçular tərəfindən 

düzəldilmiş qabların bir qrupu Cənubi Qаfqаzın, Şərqi Аnаdоlunun, 

Urmiyа hövzəsinin qabları ilə yaxın bənzərlik təşkil etməsinə 

baxmayaraq müəyyən lokal xüsusiyyətlərinə görə onlardan fərq-

lənmiş, Son Tunc-Erkən Dəmir dövrünə aid olmuşdur. Bu isə onunla 

bağlıdır ki, Tunc dövrünün əvvəlki mərhələlərində olduğu kimi, Son 

Tunc-Erkən Dəmir dövründə də belə qablar yerli dulusçulular tərə-

findən hazırlanmışdır. Bu dövrün keramika məmulatlarında Orta 

Tunc dövrünün ənənələri ilə yanaşı “Xocalı-Gədəbəy” mədəniyyətinə 

aid xüsusiyyətlərin olması tayfalararası mədəni-iqtisadi əlaqələrlə 

bağlılıq təşkil etmişdir. Qarşılıqlı mədəni-iqtisadi əlaqələr bütün 

sahələr kimi dulusçuluğa da təsir göstərmiş, bu sahədə də mədəni bir-

ləşmə prosesi olmuşdur. 

Dissertasiyanın “Nəticə” hissəsində ümumiləşdirmə aparılmış, 

problemin öyrənilməsi prosesində əldə edilən son elmi nəticələr tə-

qdim olunmuşdur. Tədqiqat zamanı müəyyən edilmişdir ki, Naxçı-

van diyarının əlverişli coğrafi mövqeyi, zəngin təbii sərvətləri Neolit 

dövründən etibarən insanların dulusçuluq kimi sənət sahəsi ilə mə-

şğul olmasına şərait yaratmışdır. Hər bir dövrün özünəməxsus xarak-

terik xüsusiyyəti olduğu üçün, bütün dövrlərin dulusçu məmulatları 

da eyni olmamış, bir-birindən fərqlənmişdir. Eneolit dövründə dulus-

çuluq Neolit dövrü ilə müqayisədə bir qədər inkişaf etdiyi üçün bu 

dövrün keramika məmulatları forma və xüsusiyyətlərinə, hazırlanma 

texnologiyasına, keyfiyyətinə görə Neolit dövrünün materiallarından 

bir qədər fərqlənmişdir. Tunc dövründə dulusçuluğun ixtisaslaşmış 

istehsal sahəsinə çevrilməsi keramika məmulatlarının keyfiyyətinə və 

çeşidinə təsir göstərmişdir. Onların çeşidləri çoxalmış, keyfiyyəti 
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yaxşılaşmışdır. Neolit və Eneolit dövrlərində olduğu kimi, Tunc 

dövründə də gil qablar və digər keramika məmulatları dulusçular 

tərəfindən yerli xammaldan düzəldilmişdir. Bu zaman müəyyən qay-

dalara əməl edilmiş, bir sıra texnoloji proses ardıcıl yerinə yetiril-

mişdir. İlk öncə keramika məmulatlarını düzəltmək üçün yararlı olan, 

keyfiyyətli gilli torpaq xammal seçilmişdir. Seçilmiş xammalı təda-

rük etdikdən sonra keramika məmulatlarını düzəltmək üçün ondan 

palçıq xəmiri hazırlamışlar. Bu zaman palçıq kündəsini hər bir kera-

mika məmulatının ölçüsünə (böyüklüyünə, kiçikliyinə) uyğun götür-

müşlər. Palçıq kündəsi hazır olduqdan sonra müxtəlif  üsulla ondan 

keramika məmulatı düzəltmişlər. Tunc dövründə dulus çarxından 

geniş istifadə edilməsi daha çox gil qablar düzəltməyə imkan ya-

ratmışdır. Dulusçuluğun inkişafı ilə əlaqədar olaraq Son Tunc-Erkən 

Dəmir dövründə əl çarxını ayaqla hərəkət etdirilən dulus çarxı əvəz 

etmişdir. Ayaq çarxı əl çarxına nisbətən sürətlə fırlandığı üçün qısa 

müddət ərzində qabları hazırlamaq mümkün olmuşdur. Əl çarxında 

olduğu kimi, ayaq çarxında da düzəldilən qabın böyüklüyünə görə 

onun fırlanma sürəti müxtəlif olmuşdur.
82

 

Araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, Tunc dövründə dulusçu-

lar tərəfindən qabların düzəldilməsi zamanı onların üzərinin anqob-

lanması və boyanması da tətbiq olunmuşdur. Anqob gil qabların üzə-

rindəki məsamələri örtmək, onların üzərini hamarlamaq üçün istifadə 

edilmişdir. Anqobsuz düzəldilmiş qablara nisbətən belə qabların gö-

rünüşü, keyfiyyəti, su keçirməməzliyi daha yaxşı olmuşdur. Həm an-

qobda, həm də boyamada müxtəlif boyaq maddələrindən istifadə 

edilmişdir. Hər hansı bir qabın üzərini rəngli anqobla bəzəmək üçün 

onun tərkibinə müxtəlif boyalar qataraq, rəngli anqob əldə etmişlər. 

Boyaq maddələri boyaq bitkilərindən və mineral boya xammalların-

dan alınmışdır. Bu dövrdə dulusçular boyaq bitkilərinin və mineral 

boya xammallarının adlarını bilməsələr də, uzun müddət apardıqları 

primitiv təcrübələr yolu ilə bitkilərdən və mineral boya xammalların-
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dan müəyyən rənglər almağı bacarmışlar. Naxçıvanın Eneolit dövrü 

abidələrindən əldə edilimiş bir qrup boyalı keramika onu qeyd et-

məyə əsas verir ki, Tunc dövründən əvvəl də insanlar belə qablardan 

istifadə etmişlər. Boyalı qablar kimi anqoblu qablar da müxtəlif in-

kişaf mərhələləri keçmişdir. Buna görə də, anqobun tərkibi, rəngi, 

istifadəsi və hazırlanma forması bütün dövrlərdə eyni olmamışdır. 

Anqobla heyvan, quş rəsmləri çəkilməmişdir. Anqoblu qablarda or-

nament anqobun yayılma xüsusiyyətindən asılı olaraq əsasən enli 

xətlərdən, dairəvi formalı naxışdan ibarət olmuşdur. Bəzi qablarda 

anqob onların üzəri ilə yanaşı içərisinə də çəkilmişdir. Qablar düzəl-

dilən zaman onların üzərinin müxtəlif ornamentlərlə naxışlanmasına 

da diqqət yetirilmişdir. Boyasız qabların üzəri basma, cızma, çərtmə, 

qazma və s. üsulları ilə naxışlanmışdır. Naxışlar əsasən həndəsi or-

namentlərdən ibarət olmuşdur. Boyalı qabların üzəri fırça ilə qırmızı, 

sarı, qara və digər rənglərlə naxışlanmışdır. Onların üzərində həndəsi 

naxışlarla yanaşı insan və heyvan təsvirləri də çəkilmişdir. Sadə qab-

lardan fərqli olaraq boyalı qabların düzəldilməsi bir qədər çətin o-

lduğu üçün  nisbətən çox vaxt aparmış, müəyyən sənərkarlıq qabi-

liyyəti tələb olunmuşdur. Hər bir dulusçu öz sənətkarlıq qabi-

liyyətinə, bacarıq və vərdişlərinə uyğun qablar düzəlt-mişdir. Belə 

qablar keyfiyyətinə, görünüşünə və üzərindəki təsvir-lərin süjetlərinə 

görə fərqlənmişdir.
83

 

Keramika məmulatlarının düzəldilməsində olduğu kimi, onların 

bişirilməsində də dulusçular tərəfindən müəyyən qaydalara əməl 

olunmuş, bir çox texnoloji proses ardıcıl yerinə yetirilmişdir. Çünki, 

həmin qaydalara əməl olunmadan düzəldilmiş məhsulun keyfiyyəti 

aşağı olmuş, istifadə edilməmişdir. Öncə onu düzgün qurutmağa ça-

lışmışlar. Keramikanın düzgün qurudulmaması qabın keyfiyyətinin 

aşağı düşməsinə səbəb olmuşdur. Məhsul düzgün qurudulduqdan 

sonra onu dulus kürəsində bişirmişlər. Dulus kürələrinin meydana 

çıxmasına qədər keramika məmulatları açıq yerdə və çuxurda bişiril-
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mişdir. Bişirilmə prosesi zamanı qaba əvvəlcə bir qədər zəif istilik 

verilmiş, sonra isə onun tamamilə bişməsi üçün zəruri olan istilik 

yaradılmışdır. Qab bişdikdən sonra onu soyuyana qədər gözləmiş, 

sonra kürədən çıxarmışlar. Keramika məmulatlarının rəngi onun ha-

zırlandığı palçıq xəmirinin tərkibi ilə bağlı olmuşdur. Palçıq xəmiri 

bişərkən onun tərkibindəki üzvü və qeyri üzvü maddələrlə bağlı 

olaraq gil qablar və digər keramika məmulatları müxtəlif rəngə çev-

rilmişdir. Keramika məmulatlarının üzərindəki bişməmiş təbəqənin 

olması, onların səthindəki ləkələr də bişmə prosesi ilə bağlı olmuş-

dur.
84

 

Naxçıvan diyarının Tunc dövrü abidələrindən I Kültəpə, II Kül-

təpə, Şortəpə, Çalxanqala yaşayış yerlərində dulus kürələrinin qa-

lıqları qeydə alınmışdır. Şortəpə, Çalxanqala yaşayış yerləri ilə mü-

qayisədə I Kültəpə və II Kültəpə abidələrində qeydə alınmış dulus 

kürələri nisbətən yaxşı saxlanıldığı üçün onların tədqiqi nəticəsində 

Erkən və Orta Tunc dövründə Naxçıvan diyarında dulusçuların is-

tifadə etdiyi kürələrin quruluşu, keramika məmulatlarının bişirilmə 

prosesi, istifadə edilmiş yanacaq vasitələri haqqında hərtərəfli və ge-

niş elmi biliklər əldə etmək mümkün olmuşdur. Erkən Tunc dövrünə 

aid I Kültəpə abidəsinin üçüncü, dördüncü, beşinci və II Kültəpə ya-

şayış yerinin yeddinci, onbirinci tikinti qatlarında dulus kürəsinin 

qalıqları aşkar olunmuşdur.  

Orta Tunc dövrünə aid dulus kürələri II Kültəpədə xeyli sayda 

qeydə alınmışdır. II Kültəpə yaşayış yerində Orta Tunc dövrü ilə ya-

naşı Erkən Tunc dövrünə aid gil qabların və dulus kürəsinin qalıq-

larının aşkar olunması onu qeyd etməyə əsas vermişdir ki, bu yaşayış 

yeri həm Erkən, həm də Orta Tunc dövründə Naxçıvanın əsas dulus-

çu mərkəzi olmuşdur. Bu abidədə kürələrlə yanaşı Tunc dövrünə du-

lusçu emalatxanasının qalıqlarının qeydə alınması bu dövrün du-

lusçuluq sənəti haqqında geniş və hərtərəfli məlumat əldə etməyə im-
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kan vermişdir. Aparılan araşdırma nəticəsində dulusçu kürəsinin,  

emalatxanasının quruluşu, iş prinsipi və digər aktual məsələlər haq-

qında geniş məlumat əldə etmək mümkün olmuşdur. Tədqiqat nəticə-

sində müəyyən edilmişdir ki, Tunc dövrünün dulusçu emalatxanaları 

çay daşından və bişmiş kərpicdən dördkünc planda tikilmişdir. Dulus 

kürələrinin düzəldilməsində bişmiş kərpiclə yanaşı, möhrədən də 

istifadə edilmişdir. Onlar künbəzvari formada, dairəvi və dördkünc 

planda olmuşdur. Hər birinin yanma kamerası (odluq) ilə bişmə 

kamerası (qabxana) bir-birindən ayrı düzəldilmişdir. Yanma kamera-

sında odun yaxşı alovlanması üçün böyük, bişmə kamerasından 

yuxarıda isə alovun tədricən çölə çıxması üçün kiçik baca qoyul-

muşdur. Onlar tikinti texnikasına və arxitektura quruluşuna görə “Ağ 

dəniz” tipli kürələrlə yaxın bənzərlik təşkil etmişdir. I Kültəpə və II 

Kültəpə abidələrindəki kürələrin ətrafından aşkar olunmuş yanmış 

odun, heyvan və quş sümüklərinin qalıqları və digər arxeoloji ma-

teriallar dulusçuların istifadə etdiyi yanacaq vasitələri haqqında mə-

lumat əldə etməyə imkan verir. Həm emalatxana yerlərindən, həm də 

kürələrin ətrafından tapılmış daşdan, müxtəlif heyvan sümüklərindən 

və s. düzəldilmiş maddi mədəniyyət nümunələrinə əsasən qeyd etmək 

olar ki, bu dövrdə dulusçuların istifadə etdiyi əmək alətləri daş, sü-

mük, ağac və tuncdan düzəldilmişdir. II Kültəpədə qeydə alınmış 

emalatxanalardakı içərisində müxtəlif rəngli (sarı, çəhrayı, ağ) süxur 

qalıqları, parıltılı minerallar, boyaq maddələri olan gil qablar, oradakı 

kürələrin bir neçəsinin qablar düzəldilən hissəsində aşkar olunmuş 

oxra qalığı, Orta Tunc dövrü dulusçuları tərəfindən istifadə olunmuş 

boyalar, onların tərkibi haqqında məlumat əldə etməyə imkan ver-

mişdir. Aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, Erkən Tunc 

dövründə olduğu kimi, bu dövrdə də gil qablar və boyaq maddələri 

yerli xammaldan düzəldilmişdir. II Kültəpənin mükəmməl quruluşlu 

dulus kürələrinin, dulusçu məhəlləsinin, emalatxanalarının qalıqları, 

oradan aşkar olunmuş maddi mədəniyyət nümunələri (içərisində 

boyaq maddəsi, on beş ədəd bütöv boyalı qab, toplu şəklində beş yüz-

dən artıq sadə və boyalı gil qab parçaları və s.) Orta Tunc dövründə 

bu yaşayış yerinin Azərbaycanın əsas dulusçuluq mərkəzlərindən biri 
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olduğunu, orada şəxsi təlabatla yanaşı, mübadilə üçün də gil qabların 

düzəldildiyini  qeyd etməyə əsas verir.
85

 

Dulusçuluğun yayılma arealı ilə bağlı aparılan araşdırma zamanı 

məlum olmuşdur ki, Naxçıvan diyarının bütün bölgələrində Tunc 

dövrünə aid dulusçu məmulatları yayılmışdır. Onlar həm yaşayış 

yerlərində, həm də nekropollarda qeydə alınmışdır. Yaşayış yerləri-

nin hamısı eyni olmamış, tikinti-arxitektura quruluşuna görə bir-

birindən fərqlənmişdir. Onların bir qisminin ətrafı hasarlı, bəziləri isə 

hasarsız olmuşdur. Ətrafı hasarsız yaşayış məskənləri dağlıq və dağ-

ətəyi yerlərdə yayılmışdır. Bu ərazidəki bəzi yaşayış yerlərinin (Qız 

qalası, Bəzəkli qalası, Vayxır qalası, Çalxanqala və s.) ətrafı iri, ağır, 

yоnulmamış qaya parçaları ilə heç bir bərkidici məhlul olmadan 

tikilmişdir. Belə yaşayış yerləri siklopik tikililər qrupuna aiddir. Aran 

ərazidəki yaşayış yerlərinin əksəriyyəti müəyyən plan əsasında tikil-

mişdir. Onların bir çoxu (I Kültəpə, II Kültəpə, Şahtaxtı və s.) iri 

tayfa birliyinin mərkəzi olmuşdur. İnsanlar əlverişli təbii-coğrafi 

şəraitə malik olan yerlərə – çay və ya bulaq kənarlarına üstünlük ver-

miş, əsasən belə ərazilərdə yaşamışlar. Yaşadıqları yerin təbii-coğrafi 

şəraitinə uyğun olaraq oturaq və ya mövsümi həyat tərzi keçirmiş, 

müxtəlif təsərrüfat sahələri ilə məşğul olmuşlar. Buna görə də Tunc 

dövrünə aid abidələr həm aran, həm də dağlıq və dağətəyi  ərazilərdə 

yayılmışdır. Aran ərazidəki torpaqlar cənub-şərqdə Araz оvalığını, 

şimalda Arpaçay, Naхçıvançay və Gilançay vadilərinin Araza 

qоvuşan hissəsini, şimal-qərbdən cənub-şərqə dоğru geniş bir ərazini 

əhatə etmişdir. Zəngəzur silsiləsi bоyunca uzanan geniş bir ərazi 

dağlıq ərazidəki torpaqlardan ibarət olmuşdur. Aran ərazidəki tor-

paqlarda insanlar oturaq həyat tərzi keçirmiş, əsasən əkinçiliklə 

məşğul olmuşlar. Dağlıq və dağətəyi ərazidəki torpaqlar alp və subalp 

çəmənlikləri ilə zəngin olduğu üçün, orada yaşayan insanlar əsasən 

heyvandarlıqla məşğul olmuş, yarımköçəri həyat tərzi keçirmişlər. 

Hər iki qrup abidələrdə ən çox aşkar olunan dulusçu məmulatı gil 

                                                      
85

Halilov T. Nahçıvan bölgesinin Tunç çağı yerleşimlerinde bulunan çömlekçi fı-

rınları ve  atölyeleri // – İstanbul: Art-Sanat dergisi, 2022. sayı 17. – s. 177-191.  



47 

 

qablardan ibarət olmuşdur. Onlar bütöv və ya qırılmış şəkildə qeydə 

alınmışdır. Gil qablarla yanaşı, təkər, heyvan, insan fiqurları, dulusçu 

kürələrinin, emalatxanalarının, yanacaq vasitələrinin, boyaq maddə-

lərinin, əmək alətlərinin qalıqları və digər maddi mədəniyyət nümu-

nələri də aşkar edilmişdir.  

Mədəni təbəqənin səviyyəsinə görə abidələrdən aşkar olunan 

dulusçu məmulatlarının miqdarı eyni olmamış, bir-birindən fərqlən-

mişdir. Dağlıq və dağətəyi torpaqlardakı mədəni təbəqəsi aşağı olan 

abidələrdə nisbətən az, aran ərazidəki mədəni təbəqəsi qalın olan 

abidədə isə xeyli miqdarda dulusçu məmulatları aşkar olunmuşdur. I 

Kültəpə, II Kültəpə, Şahtaxtı və s. kimi yaşayış yerləri buna sübutdur. 

Dağlıq və dağətəyi yerlərdəki abidələrdə sadə (boyasız) qablar, aran 

ərazidəki abidələrdə isə həm sadə (boyasız), həm də  boyalı qablar  

geniş yayılmışdır. Aran ərazisindəki arxeoloji abidələrdə boyalı qab-

ların geniş yayılması onu qeyd etməyə əsas verir ki, bu tip 

keramikaların düzəldilməsində insanların oturaq həyat tərzi əsas yer 

tutmuşdur. Mövsümi həyat tərzi keçirmiş dulusçuların belə qabları 

düzəltmək üçün vaxtı olmadığına görə, onlar belə qabların ha-

zırlanmasına fikir verməmişlər.
86

 Naxçıvan diyarının Erkən Tunc 

dövrü abidələrindən aşkar olunan saxsı məmulatı qara, qırmızıya bən-

zər, boz, qonur, çəhrayı astarlı, nazik, qalın divarlı cilalı və cilasız dü-

zəldilmişdir. Keramika məmulatları gil qablardan, ocaqlardan, man-

qallardan, miniatür heyvan fiqurlarından, təkər modellərindən və di-

gər artefaktlardan ibarətdir. Heyvan fiqurları hələlik Naxçıvan di-

yarının Erkən Tunc dövrü abidələrinin hamısında qeydə alınmamış, 

yalnız bir neçəsində–I Kültəpə, Ovçulartəpəsi, I Maxta yaşayış yerlə-
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rində aşkar olunmuşdur. Bu keramika məmulatları öküz, at, qoç, it 

fiqurlarından ibarət olmuşdur. Onların bəzilərinin üzərində müəyyən 

sxematik ornamentlər çəkilmişdir. Aparılan araşdırma zamanı məlum 

olmuşdur ki, bu artefaktlar bədii plastika nümunələrindəndir. Onlar 

Naxçıvan diyarının bu dövr tarixini öyrənmək üçün mühüm elmi 

əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycanın digər bölgələri ilə yanaşı, Aralıq də-

nizi hövzəsində, Nil, Dəclə, Fərat, Hind çayı vadilərində, İranda, Orta 

Asiyada və digər yerlərdə belə keramika məmulatları aşkar olun-

muşdur. Öküz, at, qoç, it və s. bir çox heyvanların insanların təsər-

rüfat həyatı ilə yanaşı dini-ideoloji görüşlərində özünəməxsus yer 

tutduğunu əsas götürsək, belə bir nəticəyə gəlmək olar ki, gil heyvan 

fiqurları bu dövr insanların mənəvi mədəniyyəti, dini-ideoloji görüş-

ləri ilə bağlı olmuş, “heyvan kultu”nu simvolizə etmişdir.
87

 

 Heyvan fiqurları kimi, təkər modelləri də Naxçıvan diyarının 

Erkən Tunc dövrü abidələrinin hamısında qeydə alınmamış, yalnız 

bir neçəsində –I Kültəpə, Ovçulartəpəsi, I Maxta yaşayış yerlərində 

aşkar olunmuşdur. Qeyd olunan artefakla bağlı tərəfimizdən aparılan 

araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, digər keramika məmulatı ki-

mi, onların da yaxın bənzərləri müxtəlif yerlərdə aşkar olunmuşdur. 

Naxçıvandakı Erkən Tunc dövrü abidələrindən fərqli olaraq digər  

yerlərdə belə keramika məmulatları yaşayış yerlərindən başqa qəbir-

lərdə də tapılmışdır. Bəzi abidələrdə eyni zamanda təkərlə yanaşı, gil 

araba fiqurları da qeydə alınmışdır. Təkərin meydana çıxmasından 

sonra arabanın insanların həyatında mühüm yer tutduğunu, yaşayış 

yerləri ilə yanaşı, qəbirlərdə də belə keramika məmulatlarının aşkar 

olunduğunu əsas götürsək, qeyd etmək olar ki, digər keramika mə-

mulatları kimi, onlar da təsadüfən düzəldilməmiş, müəyyən məntiqi 

əsasla hazırlanmışdır. Bu tip keramika məmulatları prototürk mə-

dəniyyətində özünəməxsus yer tutan, mənbələrdə müxtəlif adlarla 

("bir heyvan qoşma mədəniyyəti", “atlı araba mədəniy-yəti”) tanınan, 
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“araba mədəniyyəti”ni simvolizə etmiş, bu mədəniyyətin Naxçıvan 

diyarını da əhatə etdiyini sübut etmişdir. Belə keramika məmualat-

larının Eneolit dövrü abidələrində aşkar olunması İkiçayarasında ol-

duğu kimi, Naxçıvan diyarında da bu mədəniyyətin yaranma tarixinin 

qədim olduğunu sübut edir.
88

 

 Naxçıvan diyarının Erkən Tunc dövrü abidələrində aşkar olunan 

ocaqlar və manqallarla bağlı araşdırma apararkən məlum olmuşdur 

ki, ocaqlar nalşəkilli, dördkünc, manqallar isə dairəvi formada düzəl-

dilmişdir. Onlar həm sadə, həm də bir qədər fərqli quruluşda olmuş-

lar. Heyvan fiqurları kimi onlar da təsadüfən düzəldilməmiş, müəy-

yən məqsədlə istifadə üçün hazırlanmışdır. Onların hamısından od 

qalamaq, yemək bişirmək mümkün olsa da, təyinatına görə eyni ol-

mamış, ayrı-ayrı məqsədlər üçün istifadə edilmişdir. Ocaqların bir 

qrupunun üzərinə qırmızı boyanın, müxtəlif ornamentlərin çəkilməsi, 

bəzilərinin üzərində buynuza bənzər halqa formalı çıxıntıların, yarım-

şar formalı qulpların qoyulması faktları onu qeyd etməyə əsas verir 

ki, onlardan yemək bişirmək, isinmək, evləri qızdırmaqla yanaşı mü-

əyyən ritual ayinlərin icrasında da istifadə etmişlər.
89

 

Naxçıvan diyarının Erkən Tunc dövrü arxeoloji abidələrində 

aşkar olunan keramika məmulatları içərisində dairəvi, silindrik, kons-

vari formada düzəldilmiş miniatür artefaktlar da özünəməxsus yer tu-

tur. Aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, dairəvi, diskşə-

killi olanlardan fərqli olaraq, silindrik və konsvari formalılar azlıq 

təşkil edir. Belə keramika məmulatı hələlik yalnız I Maxta yaşayış 

yerində qeydə alınmışdır. Diskşəkilli olanlar isə Tunc dövrünün bü-

tün mərhələlərində yayılmışdır. Onların əksəriyyəti sadə düzəldilmiş, 

bəzilərinin üzərində kiçik deşik açılmışdır. Bu keramika məmulat-

larından müxtəlif məqsədlə istifadə edilmişdir. Üzərində deşik olan 
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diskşəkili keramikalardan həm iy başlığı kimi istifadə etmək müm-

kün olmuş, həm də iqtisadi və mədəni əlaqələr zamanı göndərilən 

məhsulun növünü, kimə mənsub olduğunu bildirmək üçün məhsulun 

üzərinə bağlamışlar. Silindrik formada düzəldilənlərdən isə mübadilə 

zamanı hər hansı bir məhsulun sayını bildirmək üçün istifadə etmiş-

lər.
90

   

Araşdırmalardan məlum olmuşdur ki, Erkən Tunc dövrünə aid 

üzərində qara ləkələr, bişməmiş təbəqə olan qablar nisbətən pis, nazik 

divarlı cilalanmış qablar isə yaxşı bişirilmişdir. Onlar boz, qonur, 

qara, çəhrayı rəngli, anqoblu, anqobsuz, cilalı, cilasız, qulplu, qulpsuz 

düzəldilmişdir. Anqob yalnız qabların xarici səthinə deyil, bəzən də 

içərisinə çəkilmişdir. Bəzi qabların üzəri qara rəngli boya ilə örtül-

müşdür. Bu dövrdə üzərində yarımşar, halqaşəkilli qulp olan, ağzının 

kənarı dördkünc formada xaricə qatlanmış qablar geniş yayılmışdır. 

Onlar Erkən Tunc dövrü mədəniyyətinin əsas keramika məmulatla-

rındandır. Bəzi qablarda Eneolit dövrü mədəniyyətinə məxsus əla-

mətlər olsa da, onlar bir-birindən fərqlənmiş, aid olduğu dövrün 

xüsusiyyətini əks etdirmişdir. Qabların düzəldilməsi, naxışlanması 

Eneolit dövrü ilə müqayisədə daha mükəmməl olmuş və özünə-

məxsus spesifik xüsusiyyəti ilə seçilmişdir. Erkən Tunc dövrü üçün 

xarakterik olan yeni metodlardan və naxış motivlərindən istifadə 

edilmişdir. Boz, qonur, çəhrayı gilli qablar Eneolit dövrü ilə yanaşı 

Tunc dövrünün bütün mərhələlərində yayılsa da, qara cilalılar yalnız 

Erkən Tunc dövrü üçün xarakterik olmuşdur.  

Qabların naxışlanmasında çızma, qazma, basma, qabartma və 

digər texniki metodlardan, oval, yuvarlaq batıqlardan, həndəsi orna-

mentlərdən istifadə edilmişdir. Həndəsi ornamentlər həm sadə, həm 

də mürəkkəb süjetdə çəkilmişdir. Naxışlar onlara gözəl görünüş ver-

məklə yanaşı, müəyyən semantik mənaya da malik olmuşdur. Onlar 

dulusçuların bacarıq və vərdişlərini, sənətkarlıq qabiliyyətini əks et-

dirməklə yanaşı, Tunc dövrü insanlarının dini-ideoloji görüşlərini, 

düşüncə tərzini, bədii estetik zövqünü əks etdirmişdir. Qabların 
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üzərindəki ornamentlərin bir qrupunun qədim türk mədəniyyətində 

geniş yayılması, türk tayfalarının damğaları, işarələri və simvolları ilə 

yaxın bənzərlik təşkil etməsi Naxçıvan diyarının Erkən Tunc dövrü 

mədəniyyətinin mənsubiyyətini öyrənmək baxımından mühüm elmi 

əhəmiyyət daşıyır. Bu bölgənin prototürk etnoslarının məskunlaşdığı 

əsas ərazilərdən biri olduğunu qeyd etməyə əsas verir.
91

  

Erkən Tunc dövünə aid ağız kənarı relsşəkilli formada düzəl-

dilmiş, beşdişli daraqla naxışlanmış, yuvarlaq deşik olan qabların 

bənzərləri Şərqi Anadoluda və digər yerlərdəaşkar olunsa da, yerli 

dulusçu məmulatı olduğu üçün forma və xüsusiyyətinə görə onlardan 

fərqlənir
92

. Ən qədim keramika məmulatlarının e.ə. V minilliyin ikin-

ci yarısına aid olması Naxçıvan diyarının Kür-Araz mədəniyyətinin 

qədim mərkəzlərindən biri olduğunu sübut edir. Bu dövrə aid gil 

qabların bir qismində Eneolit dövrü mədəniyyətinə aid xüsusiy-

yətlərin olması Naxçıvanın Kür-Araz mədəniyyətinin Eneolit mə-

dəniyyəti ilə bağlılığını, bu mədəniyyətin Eneolit mədəniyyətindən 

qaynaqlanaraq meydana çıxdığını və inkişaf etdiyini göstərir.
93

  

Erkən Tunc dövründə olduğu kimi, Orta Tunc dövründə də 

dulusçuluq inkişaf etmişdir. Orta Tunc dövrü mədəniyyəti Nax-

çıvanda e.ə. III minilliyin ikinci yarısından başlamışdır. Erkən, orta 

və son mərhələlərdən ibarət ol-muş, e.ə. III minilliyin  ikinci yarı-

sından – e.ə. II minilliyin son rübbünə qədər davam etmişdir. 

Araşdırmalardan məlum olmuşdur ki, Orta Tunc dövründə Naxçıvan 

dulusçuları tərəfindən gil qablarla yanaşı, müxtəlif formalı keramika 

məmulatları da düzəldilmişdir. Qızılburun nekropolundan aşkar olun-
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muş kişi fiquru, dairəvi formalı miniatür keramika parçaları belə 

arxeoloji materiallardandır. Digər keramika məmulatları kimi, onlar 

da Naxçıvan diyarının bu dövr dulusçuluq sənətini dərindən öy-

rənmək üçün mühüm elmi əhəmiyyət daşıyır. Erkən Tunc dövrünün 

gil heyvan fiqurları kimi, Qızılburun kişi fiqurları da Naxçıvanın qə-

dim dövr tarixinə aid maraqlı elmi əhəmiyyət kəsb edən keramika 

məmulatlarındandır. Onlardan birinin papaqlı, ayaqqabılı, paltarlı 

şəkildə düzəldilməsinə əsasən Orta Tunc dövrünün geyim mədəniy-

yəti haqqında məlumat əldə etmək mümkün olmuşdur. Orta Tunc 

dövrünün geyimləri haqqında hələlik bu insan fiqurundan başqa heç 

bir maddi mədəniyyət nümunəsi Naxçıvanda aşkar olunmayıb. Qızıl-

burun kişi fiqurlarının təyinatı ilə bağlı araşdırma apararkən onların 

məbəd yerindən tapılmasına, məbəd yerindəki daşlardan birinin 

üzərində ibadət edən insan təsvirinin olmasına istinad etsək, ehtimal 

etmək olar ki, bu keramika məmulatları “Ata-Tanrını” simvolizə et-

miş, “Əcdadlar kultu” ilə bağlı müəyyən ayinlərin icrasında istifadə 

edilmişdir.
94

 

Erkən Tunc dövründən fərqli olaraq, Orta Tunc dövründə  sadə 

qablarla yanaşı, boyalılar da geniş yayılmışdır. Onlar həm sadə, həm 

də bir qədər mürəkkəb süjetdə çəkilmişdir. Belə qablar keyfiyyətinə 

və görünüşünə görə digərlərindən fərqlənir. Onlar monoxrom (bir-

rəngli) və polixrom (çoxrəngli) boyalıdır. Onların hamısı yerli dulus-

çu emalatxanalarında hazırlanıb. Sadə qablar əsasən boz, boyalılar isə 

çəhrayı rəngdə düzəldilib. Sadə qabların bir qismi cilalı, bir qrupu 

cilasızdır. Bir çoxunun üzərində heç bir naxış çəkilməyib. Bəziləri 

cızma və basma üsulu ilə həndəsi ornamentlərlə, sxematik işarələrlə  

naxışlanıb. Sadə qablardan fərqli olaraq boyalı qabların naxışlanma-

sında müxtəlif rənglərdən və çoxlu ornamentlərdən istifadə edilib.  

Bu dövrdə həndəsi ornamentlərlə yanaşı heyvan, insan, quş  

təsvirləri də geniş yayılmışdır. Həndəsi ornamentlərlə müqayisədə 
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heyvan, quş və insan rəsmli qablar bir qədər gec meydana çıxmışdır. 

Monoxrom (birrəngli) boyalı qablar Orta Tunc dövrünün əvvəllərində 

meydana çıxmışdır. Monoxrom (birrəngli) boyalı qablar e.ə. 2300– 

e.ə. 1900-cü illəri, polixrom (çoxrəngli) boyalı qablar e.ə. 1900 – e.ə. 

1700-cü illəri əhatə etmişdir. Həm monoxrom (birrəngli), həm də 

polixrom (çoxrəngli) boyalı qabların düzəldilməsi prosesi müxtəlif 

ara mərhələlərdən keçmişdir. Üzərində anqob olan və ya olmayan 

bütün qabların naxışlanmasında boyadan istifadə edilmişdir. Mono-

xrom (birrəngli) boyalı qabların üzəri qırmızı anqobla örtülmüş, 

gövdəsinin yuxarı hissəsi tünd qara rəngli həndəsi motivlərlə, nazik 

xətlərlə simmetrik naxışlanmışdır. Polixrom (çoxrəngli) boyalı qab-

ların üzərində müxtəlif süjetli təsvirlər ağ, qara, sarı rənglərlə çəkil-

mişdir. Monoxrom (birrəngli) qablarla müqayisədə polixrom (çox-

rəngli) boyalıların üzərindəki naxışlar bir qədər yüksək zövq və 

səliqə ilə çəkilmişdir. Onların bir qismi sadə olmuş, bir qrupu isə 

müəyyən süjeti bildirmişdir. Erkən Tunc dövrünün naxış motivləri 

kimi, bu dövrdə də gil qabların üzərindəki ornamentlərin bir qrupu 

geniş yayılma arealına malik olmuşdur. Onların yaxın bənzərləri pro-

totürk mədəniyyətində yayılmışdır.
95

 

Boyalı qablar əsasən aran ərazidəki arxeoloji abidələrdə yayı-

lmışdır. Azərbaycanın digər bölgələrindən fərqli olaraq, Naxçıvanda 

boyalı qablarla təmsil olunan abidələrin çoxluğu onların həm yaşayış 

yerlərindən, həm də qəbir abidələrindən ibarət olması, qonşu ölkə-

lərdən fərqli bu bölgədə həm monoxrom (birrəngli), həm də polixrom 

(çoxrəngli) rəngli boyalı qabların geniş yayılması, bu mədəniyyətin 

dörd inkişaf mərhələsindən keçməsi, Naxçıvanın “Boyalı qablar 

mədəniyyəti”nin əsas mərkəzlərindən biri olduğunu sübut etmişdir.
96
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Aparılan araşdırma zamanı məlum olmuşdur ki, “Boyalı qablar mə-

dəniyyəti” Naxçıvanla yanaşı Cənubi Qаfqаzda, Şərqi Аnаdоluda və 

Urmiyа hövzəsində də yayılmışdır. Şərqi Anadоluda  və Urmiya höv-

zəsində olduğu kimi, Naxçıvan diyarında da boyalı qabların çeşidi 

çox olmuş və bu mədəniyyət müxtəlif inkişaf mərhələləri keçmişdir. 

Naхçıvan dulusçuları tərəfindən düzəldilmiş bоyalı qablar Cənubi 

Qafqaz, Şərqi Anadоlu və Urmiya hövzəsinin kеramikası ilə охşarlıq 

təşkil еtsə də, yerli dulusçuluq məmulatları olduğu üçün, bəzi хü-

susiyyətlərinə görə оnlardan fərqlənir.
97

 

  Orta Tunc dövründə olduğu kimi, Son Tunc-Erkən Dəmir döv-

ründə də dulusçuluq inkişaf etmiş, qədim ustalar gil qablarla yanaşı, 

müxtəlif formalı keramika məmulatları da hazırlamışlar. Möhürlər, 

insan fiqurları belə artefaktlardandır. Onlar da təsadüfən düzəl-

dilməmiş, müxtəlif məqsədlə istifadə edilmişdir. Orta Tunc dövrünün 

kişi fiqurları kimi, bu dövrün insan fiqurları da təsadüfən hazır-

lanmamış, onlardan “Əcdadlar kultu” ilə bağlı müəyyən ayinin icra-

sında istifadə edilmişdir.
98

 Möhürlər mülkiyyətə sahibliyi, idarəçiliyi 

bildirmək üçün olmuşdur. Onların üzərindəki hər bir təsvirin, sxe-

matik işarənin müəyyən məntiqi əsası olmuşdur. Bu təsvirlər in-

sanların dini-ideoloji görüşlərini, bədii-estetik düşüncə tərzini əks et-

dirməklə yanaşı, möhürün kimə məxsus olduğunu da, bildirmişdir.
99

  

Son Tunc-Erkən Dəmir dövründə ayaqla hərəkət etdirilən dulus 

çarxından istifadə edilməsi qabların həm keyfiyyətinə, həm də çe-

şidinə böyük təsir göstərmişdir. Onlar keyfiyyətli düzəldilmiş, çox-

çeşidli olmuşdur. Sadə qablarla yanaşı cilalı, mürəkkəb naxışlı, boya-
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lı qablar da hazırlanmışdır. Onlardan məişətdə və təsərrüfatda geniş 

istifadə edilmişdir. Son Tunc-Erkən Dəmir dövünə aid boyasız qablar 

əsasən boz, açıq qara, boyalılar isə çəhrayı rəngli düzəldilmişdir. Orta 

Tunc dövründə olduğu kimi, boyasız qablar əsasən dağlıq və dağətəyi 

yеrlərdə, boyalılar isə aran ərazidə olan abidələrdə yayılmışdır.
100

 Bo-

yasız qabların üzəri basma, cızma üsulu ilə, həndəsi, ştamp və kоn-

nеlyur оrnamеntlə, qulaqcıqşəkilli, göbələkvari çıхıntılarla bəzədil-

mişdir. Erkən və Orta Tunc dövrünün naxış motivləri kimi, bu dövrdə 

də gil qabların üzərindəki ornamentlərin bir qrupu geniş yayılma 

arealına malik olmuşdur. Onların yaxın bənzərləri prototürk mədə-

niyyətində yayılmışdır
101

. Həm sadə, həm də boyalı qabların bir qru-

punun forma və xüsusiyyətində Оrta Tunc dövrünün ənənələri saх-

lanılaraq inkişaf etdirilmişdir. Bоz rəngli gil qabların bəziləri Dəmir 

dövrünün orta mərhələsinin qabları ilə bənzərlik təşkil etsə də, mü-

əyyən lokal xüsusiyyətlərinə görə onlardan fərqlənmişdir.  

Bu dövrün boyalı qabları əsasən pоliхrоm (çохrəngli) rəngli 

hazırlanmışdır. Оnların rənglənməsində qırmızı, qara, sarı və başqa 

rənglərdən istifadə еdilmişdir. Orta Tunc dövründə olduğu kimi, bu 

dövrdə də dulusçular tərəfindən düzəldilmiş boyalı qabların bir qru-

punun yaxın bənzərləri Cənubi Qаfqаzda, Şərqi Аnаdоluda və Urmi-

yа hövzəsində yayılmışdır. Bir qrup qablar isə özünəməxsus xüsu-

siyyətləri ilə fərqlənərək Son Tunc-Erkən Dəmir dövrünə aid olmuş-

dur. Bu isə onunla bağlıdır ki, Orta Tunc dövründə olduğu kimi, Son 

Tunc-Erkən Dəmir dövründə də boyalı qablar yerli istehsal ocaqla-

rında dulusçular tərəfindən düzəldilmişdir.  

Cənubi Qafqazın, Şərqi Anadоlunun və Urmiya hövzəsinin həm-

dövr abidələrində qeydə alınan artefaktlarla ortaq əlamətlərin olması 

mədəniyyətlərarası əlaqəylə, mədəniyyətlərin bir-birinə təsir etməsi 
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ilə bağlı olmuşdur. Boyalı qablarla təmsil olunan abidələr komplek-

sinin çox olması, bu abidələrdən xeyli miqdarda boyalı qabların aşkar 

olunması onu qeyd etməyə əsas verir ki, Orta Tunc dövründə olduğu 

kimi, Son Tunc-Erkən Dəmir dövründə də Naxçıvan diyarı ”Boyalı 

qablar mədəniyyəti”nin əsas mərkəzlərindən biri olmuşdur.
102

 

Hündürdabanlı qədəhlər, kənarları iki tərəfdən batıq оlan kasalar, 

çəkmə formalı çaynik tipli qablar, bəzi qabların üzərindəki yuvarlaq 

qabartmalar, konnelyur ornamentlər, ağ inkrustasiya bu dövrə aid 

keramika məmulatlarından olmuş, Naxçıvan diyarının Son Tunc-Er-

kən Dəmir dövrü dulusçuluq  sənətini öyrənmək üçün mühüm elmi 

əhəmiyyət daşımışdır. Bu dövrün keramika məmulatları içərisində ağ 

inkrustasiyalı qabların az olması (I Kültəpə, Qazxan abidələrində 

qeydə alınıb) Naxçıvanın bu tip qabların əsas istehsal ocağı olmaması 

ilə bağlıdır. Mərkəzi Avropadan və Kiçik Asiyadan Çinə qədər geniş 

bir ərazidə yayılmış belə qablar Azərbaycanda “Xocalı-Gədəbəy mə-

dəniyyəti”nin yaradıcıları olan tayfalar tərəfindən hazırlanıb.
103

 

Çaynik tipli qablar Orta Tunc dövrünün lüləkli qabları ilə bir 

qədər bənzərlik təşkil etsə də, forma və xüsusiyyətinə görə onlardan 

fərqlənir. Belə qabların bir qrupunda Хоcalı-Gədəbəy mədəniyyətinə 

aid göbələkşəkilli çıxıntıların, konnelyur ornamentlərin olması faktı 

Naxçıvandakı yerli mədəniyyətin Yaхın Şərq və Xocalı-Gədəbəy 

mədəniyyəti ilə qarşılıqlı əlaqədə inkişaf etdiyini sübut edir.
104

 

Dünyanın digər yerlərində olduğu kimi, Naxçıvanda da çəkmə 

formalı qabların daha çox qəbirlərdə aşkar edilməsi onu sübut edir ki, 

bu qablardan daha çox müəyyən dini ayinlərin icrasında istifadə 

edilmişdir
105

. Bu dövrün keramika məmulatlarında Orta Tunc dövrü-

nün ənənələri ilə yanaşı “Xocalı-Gədəbəy” mədəniyyətinə aid xüsu-
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siyyətlərin olması “Xocalı-Gədəbəy mədəniyyəti”ni yaradan tayfa-

larla “Boyalı qablar mədəniyyəti”ni yaradan tayfalar arasında mədəni 

birləşmə prosesinin olduğunu qeyd etməyə əsas verir.
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